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Sovietų teroras malšinant vokiečius 
Įvarė baimės ir raudonarmiečiams

Semionovo kalba privertė bėgti maj. Ivašutkin

ŠABĄ KVIEČIA GRĮŽTI Į IRANĄ

BERLYNAS. — Pasitarime su Rytinės Vokietijos vyriausy­
bės vadais, sovietų vyr. komisaras Semionov aiškiai pareiškė, jog 
jam būtinai reikalingi “Vakarų sabotažninkai”,^ruošiant atsaky­
mo notą Į JAV, Anglijos ir Prancūzijos protestus.

“Britu ir Amerikos sektorių 
komendantai nesiliaus siuntę 
protestus, kol negaus tinkamo 
atsakymo”, kalbėjo Semionovas. 
“Rytoj aš pateiksiu jums, drau­
ge generole majore, pasirašyti 
protestą”, jis pasakė Dibrovai, 
vyriausiam sukilimo malšintojui 
(Rytinio Berlyno Įgulos viršinin­
kui).

ŠĮ pokalbį atpasakojo raudon­
armiečių tankų majoras Ivašut- 
kinas, dalyvavęs aukštųjų sovie­
tų ir vokiečių komunistų vadų 
pasitarimuose birželio sukilimo 
dienomis, kiek vėliau pabėgęs Į 
Vakarus.
Reikalinga “prisipažinimų”’

“Savo atsakyme mes pareikši­
me griežtą protestą ,kad Į mū­
sų pastangas sušvelninti bendrą 
Berlyno padėtį, atsako siunčiant 
agentus, kurių uždavinys yra 
provokacijos, riaušių kėlimas ir 
plėšikavimas, šiuos kaltinimus 
paremsime keletą pagautų agen­
tų prisipažinimais”, šitaip kal­
bėjo vyr. sovietų komisaras Ry­
tinei Vokietijai Semionov.

Jis neabejojąs, kad draugas’ 
Zaisser paskirsiąs visas savo jė­
gas surasti tikruosius sukilimo 
kaltininkus. Čia negalį būti kal­
bos apie kokį pasigailėjimą^ ne­
bent kai kuriuos ypatingus at­
vejus, priminė Zaisseriui Semio­
novas.
Semionovas nori kraujo

Nuo Zaisserio jis atsiskreipe į 
gen. Dibrovą ir pasakė imtis tų 
priemonių, kuriomis “sovietai 
kovoja su nusikaltėliais ir žmo­
nių suvedžiotojais”. Labai daž­
nai esą naudinga žudyti su ati­
tinkamu įspūdžiu; efektyviai, 
aiškino Semionovas, manyda­
mas, kad tik teroru galima su­
valdyti alkanas ir prispaustas 
žmonių mases.
Kad nesužinotų satelitai, rusai

Semionovas prie to dar davė 
eilę nurodymų, ką daryti, kad 
apie vokiečių sukilimus sovietų 
zonoj nepatirtų kitos pavergtos 
tautos ir kad neprasiveržtų ži­
nios iki pat Sovietų Sąjungos. '

O vokiečių komunistų vadai 
ateity neprivalą tiek nutolti nuo 
savo masių, kad nežinotų, ką jos 
galvoja ir ką ruošiasi daryti, 
aiškino Semionovas Grotewoh- 
liui, Ulbrichtui ir Zaisseriui. Jis 
sužinojęs, kad Amerika pasky­
rusi $50 mil. berlyniečių padė­
čiai pagerinti; iš tikrųjų tos lė­
šos turi palaikyti tolimesnių su­
kilimus, pasakojo Semionovas.
Nukreipė pykti į 
raudonarmiečius

10 vai. vakaro (birželio 17 d.) 
Semionovas galiausiai baigė sa­
vo pamokslą.

Vokiečių komunistų vadai iš­
važiavo tankais dar lengviau at­
sikvėpė, rašo maj. Ivašutkin. Jie 
liko nepavaryti, anaiptol, Semio­
novas su jais kalbėjosi švelniau, 
negu su gen. Dibrova ir kitais 
raudonosios armijos karininkais. 
Dibrovą jis bertė apibėrė prie­
kaištais. Sovietų karininkai pa­
rodę per mažą energijos, kad 
raudonarmiečiai rūpestingiau 
gintų sovietų liaudies interesus,

įspėjo Semionovas. “Berlyne 
mačiau dešimtimis šarvuočių ka­
rininkų. Užuot numalšinę riau­
šininkus, šitie žmonės fotografa­
vosi! Ką jie mano daryti su to­
mis nuotraukomis? Gal siųsti 
namo?” nirši Semionovas.
Gen. Grečko kaltinimai

Po Semionovo pradėjo kaltin­
ti saviškius gen. Grečko, vyr. 
raudonosios armijos vadas Ry­
tinėj Vokietijoj. Jis pareiškė:

“Kad vokiečiij liaudies policija 
pasirodė toli iki patikimumo, ga­
lima suprasti, kai paaiškėjo, jog 
sovietų karininkai ir kareiviai, 
išaugę revoliuciniame tikėjime, 
atsisakė vykdyti įsakymus, su­
laužė priesaikas ir perėjo į su­
kilėlių pusę. Ligi šiol jau žino­
ma, kad 23 sovietų karininkai 
nusikalto išdavimu ir maištavi­
mu. Ištisi daliniai nevykdė Įsa­
kymų šaudyti į demonstrantus. 
2-os šarvuočių armijos kariai 
(majoras Ivašutkin, šių at­
siminimų pasakotojas, kaip tik 
priklausė 2 šarvuočių armijai), 
šaudė į kitus taikinius, negu nu­
rodyta”.
Valymai raudonojoj armijoj

Į gen. Grečko kaltinamąją kal­
bą prieš raudonosios armijos ka­
rininkus įsimaišė vėl Semiono­
vas: “Jau seniai žinoma, kad. 
raudonarmiečiai Vokietijoj per 
gerai gyvena, jų galvoj tik pra­
mogos. Aš galiu jums, draugai, 
beveik užtikrinti, kad daugelį 
karinių vienetų bus atiduota 
teismui, pravesti valymai, kad 
šiomis radikaliomis priemonėmis 
būtų užkirstas kelias panašiems, 
pasielgimams ateity”.

Semionovas išėjo neatsisveiki­
nęs; šie gąsdinimai mus nepa­
prastai nustebino, rašo maj. 
Ivašutkin.
Praėjo noras valgyti

Buvo vidunaktis, kai tankų 
majoras, po Įtemptos dienos, nu­
vyko į karininkų ramovę paval­
gyti. Ji buvo gretimo namo po­
žemyje. Ten sutiko pulk. K. iš 
kontrolės komisijos, seną pati­
kimą draugą iš mokyklos ir ka­
ro laikų. Ramovėj viešpatavo 
keista ir neįprasta tyla. Veik vi­
si karininkai sėdėjo po vieną, 
apatiški arba užsimąstę.

Patarnautojas paklausė, ką 
norįs draugas majoras. Majoras 
atsakė: “Nieko, neturiu apeti­
to”.

“Ir man praėjo apetitas”, pa­
sakė pulk. K., stumdamas į šalį 
lėkštę.

“Visiems”, atsakė maj. Iva- 
šutkin ir apsidairė.

“Manai, dėl valymų” paklausė 
pulk. K.

“Ką, tu jau apie tai žinai”, 
klausia Ivašutkinas.
Pokalbis niekam negirdint

Pulkininkas K. filosofuoja: 
“Mes pridarėme daug klaidų, 
per daug. Dabar jie ginasi, tai jų 
(vokiečių) teisė. 600,000 karei­
vių. Jiems reikia valgyti, rūkyti 
ir dar šio to. Tai per daug. Vo­
kiečiai nebenori ir nebegali pa­
dengti šių išlaidų”.

“Manai, kad Berlyne buvo tik-

Jo šalininkai, vadovaujami gen. Zahedi, nuvertė Mossadegh

AMERIKA SEKA ĮVYKIUS IRANE
Pilietinės kovos kelia karo pavojų

di-

Vėliausios Žinios
— Nepatvirtintomis žiniomis, 

per perversmą Irane žuvo 300 
žmonių. Visos svarbiosios’ val­
džios įstaigos yra tvirtose gen. 
Zahedi valdžios rankose.

— Londono biržoj ima kilti
Anglų-Irano Alyvos kompanijos 
akcijos, sužinojus, kad Mossa­
degh vyriausybė buvo nuversta 
Vakarams artimesnių pajėgų.

— Sovietų atstovas Jungtinė­
se Tautose Višinskis savo kal­
boj apkaltino Amerikos “reak-
cionieriškus gaivalus”, kurie re­
mia P. Korėjos prezidentą Rheę 
ir ruošiasi naujam karui (Vi­
šinskis turėjo galvoj prez. Ei- 
senhoweri, sekr.. Dulles ir su- k-” J
darytą slaptą sutartį su P. Ko-

VALDŽIĄ LAIMĖJO GEN. ZAHEDI, 
ŠABO R. PAHLEVI PATIKĖTINIS

Nužudytas užsienio reikalų ministeris Fatemi
TEHERANAS, Iranas. — Naktį į trečiadienį armijos daliniai, 

ištikimi pabėgusiam šahui Rėza Pahlevi, galiausiai nuvertė mi­
nister} pirmininką Mossadeghą ir jo vyriausybę.

Kruvinose kautynėse, užtru­
kusiose 9 valandas, sukilėliai nu­
galėjo vyriausybes karines ir po­
licines pajėgas. Kautynėse žuvo 
50 žmonių, keletas šimtų sužeis­
ta. i

Perversmininkai, pranešdami

sios pabėgimo vietos, šahas, su­
sijaudinęs iš džiaugsmo, nesu­
laikė ašarų.-Jo šalininkai, Įsiga­
lėję valdžioj, paragino jį grįžti 
atgal. Tą jis, šahas, ir padary­
siąs. Bet tikros ,padėties ir jis

WASH1NGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas su 
dėlių susidomėjimu seka, kur nuves Iraną įvykęs perversmas ir [ 
neišvengiama kova tarp Mossadegho ir šaho šalininkų.

Po sekmadienio nepasisekusio , 
perversmo JAV ;---------
L. Henderson buvo atskridęs į 
Washingtona smulkiau nupasa­
koti vyriausybei, kas dedasi šiuo 
metu Irane. Henderson spėjo su­
grįžti ir atsilankyti antradienį 
peš premierą Mossadeghą, o tre­
čiadienio naktį jo valdymo 
nos buvo pasibaigusios.
Šahas Vakarų pusėj

Amerika, Anglija ir kiti

ambasadorius;Pasidžiaugė, kad laimėjo nacio­
nalistas Mossadegh, bet šis 
džiaugsmas bus pavirtęs į' liū­
desį šį trečiadienį, išgirdus ži­
nią, kad komunistų remtoji Mos­
sadegho valdžia pasibaigė. 

* ❖ ❖
(Paskutinėmis žiniomis iš Te­

herano, Mossadegh tebėra savo 
rūmuose, kurie dega ir apsupti 
sukilėliu. Premjerui duotas ulti­
matumas pasiduoti. Jei jis to ne­

die-

Va-
karų kraštai būtų patenkinti, [padarys, žus liepsnose).
je! nionarchistų perversmininkai 
be didelio skausmo perimtų ša­
lies vairą ir atstatytų gyvenimą 
į normalią padėtį.

Tačiau, turint galvoj, kad už­
pakaly Tudeh (“uždraustosios” 
komunistų partijos) yra Krem­
liaus ranka, tenka* laukti dide­
lių neramumų, kruvinų pilieti­
nių kovų, kurios gali Iraną pa­
statyti į dar pavojingesnę padė­
tį.
Maskvos akim, laimėjo JAV

Maskvos Pravda, rašydama 
apie nepasisekusį pirmąjį šaho 
šalininkų perversmą sekmadienį, 
nepagailėjo Amerikai ir Angli­
jai piktų žodžių, kaltinant šias 
didžiąsias Vakarų valstybes per­
versmininkų rėmimu. Kremlius

Eisenhower svarsto 
Amerikos politiką 

Jungtinėse Tautose

— 505 amerikiečiai paleisti iš 
komunistų nelaisvės, grįžta lai­

svu i Jungtines Valstybes.
— CIO prezidentas Walter 

Reuther pareiškė, kad sen. Jo­
seph McCarthy yra daugiau nu­
veikęs kovoj prieš komunistus, 
negu kuris kitas amerikietis. 
Reuther priekaištavo preziden­
tui Eisenhoweriui, “puikiam žmo 
gui”, kam jis pasidavė reakcio­
nieriams patarėjams ir bendra­
darbiams.

— Prancūzu ministeriu kabi­
netas visą dieną svarstė krašto 
sunkumus ir kritišką padėtį, 
darbininkų' unijoms neatsisakant 
streikų, kaip vienintelės darbi­
ninkų priemonės geresniam gy­
venimo lygiui pasiekti.

Tarėsi su amb. Lodge

NEW YORKAS. — Kylant 
įtampai Jungtinėse Tautose dėl 
Korėjos taikos konferencijos, 
prezidentas Eisenhoweris nu­
traukė atostogas Kolonadoje ir 
atskrido į New Yorka pasitari­
mams su Amerikos politikos 
vykdytojais Jungtinėse Tautose.

Prezidentas susitiko Waldorf 
viešbuty su Henry Lodge, JAV 
delegacijos pirmininku Jungti­

nėse Tautose. Spaudos sekreto­
rius Hagerty paaiškino, kad 
Eisenhoweris su ambasadorium 
Lodge išdirbo politinius planus, 
kaip pravesti IPietų Amerikos 
valstybių rezoliuciją, kurioj sa­
koma, kad Korėjos taikos kon­
ferencijoj dalyvautų tik los ša­
lys, kurių armijos ten kariavo.

Po konferencijos su preziden­
tu, Henry Lodge susitiko su 20 
Pietų Amerikos valstybių atsto­
vais svarstyti bendrą frontą 
prieš Sovietų Sąjungą. Jungti­
nėse Tautose.

BUVĘ ŠNIPAI VAIKŠČIOJA LAISVI
nas dalykas — darbininkai, ne 
provokatoriai ?” klausia tankų 
majoras pulkininką.

“O tu taip nemanai?”, atsako 
pulkininkas.

“Aišku, manau”, prisipažįsta 
Ivašutkin. “Ir mes turime į juos 
šauti! Man praėjo noras valgy­
ti”.

“O kas dabar?” klausia vėl 
majorą pulkininkas. “Tik pasi­
žiūrėk. Prie kiekvieno stalo sė­
di po žmogų, kuriam valgis ne­
begardus. Magdeburge, Chem- 
nitze, Berlyne ir Rostocke jie 
jau sušaudė keletą tuzinų mū­
siškių”. Valandėlę pagalvojęs, 
pulk, paklausė: “Ką manai da­
ryti ?”

Majoras Ivašutkin juokauda­
mas atsakė: “Gal būt, pasida­
rysiu berlyniečiu”.

Pulkininkas nusijuokė, jam 
buvo aišku, kad aš nejuokauju, 
rašo Ivašutkin.

* * *
Birželio 22 dieną maj. Ivašut- 

kin, kuris dar taip neseniai va­
žinėjo savo tankais aukščiau­
siuosius sovietų ir vokiečių ko­
munistų vadus Į pasitarimus ir 
pats juose dalyvavo, prisistatė 
amerikiečiams ir pareiškė norįs 
būti “berlyniečiu”, kovotoju 
prieš Kremliaus teroristus.

Spauda užuot praminusi užsimaskavusių 
komunistų veiklą, vadina McCarthy aukom
WASHINGTON AS, D. C. — Senato tyrinėtojai neseniai 

aiškino 15 asmenų, slaptai buvus komunistais, kada jie turėjo 
aukštas pareigas vyriausybės įstaigose, 12 iš jų, klausiami, ar 
jie buvo šnipai, atsisakė aiškintis, kad neinkriminuotų savęs, re­
miantis konstitucijos 5 straipsniu (nekaltas žmogus negali save

iš-

per Irano radiją savo pasiseki­
mą, paskelbė, kad buvo pagau­
tas Hussein Fatemi, užsienio rei­
kalų ministeris ir “suplėšytas į 
gabalus”. Fatemi buvo Mossa­
degho dešinioji ranka, užvedęs 
nedraugišką Vakarams (ypač 
anglams) politiką ir gąsdinęs 
juos visą laiką komunizmo pa­
vojum. Fatemi su Mossadegh 
nusavino anglų žibalo valyklą, 
vertą $1.5 bil. ir atsisakė už ją 

;atsilygint, šalis įkrito į didelį ūki 
nį skurdą, sustojus plaukti pa­
jamoms iš žibalo pramonės, ta­
čiau ši nacionalistinė vyriausy­
bė, remiama komunistų, tęsė ir 
toliau šitokią priešvarietišką 
skurdinimo politiką.
Nežinia, kur Mossadegh

Naujieji valdovai dar nepra­
nešė, kas atsitiko premjerui Mos­
sadegh. Jo rūmai buvo užpulti 

“nakties metu, ginant stipriai 
sargybinių kulkosvaidžių ugniai. 
Nugalėjus pasipriešinimą, minia 
sudegino rūmus. Apie patį Mos- 
sodegh pirmuosiuose praneši­
muose sakoma, kad jis pabėgęs. 
Bet kad jis būtų pabėgęs į už­
sienį, netikima. Galimas daly­
kas, kad jis prisiglaudė kurioj 
nors užsienio atstovybėj.
Zahedi atsišaukimas

Trečiadienio vakarą prakalbė­
jo per radiją ir naujasis-premie- 
ras gen. Zahedi, už kurio gąlvą 
Mossadegh buvo paskyręs pus­
antro tūkstančio dolerių.

Savo kalboj jis pasižadėjo pa­
kelti žmonių pragyvenimo lygį 
ir užtikrino socialinį teisingumą. 
Gen. Zahedi buvo paskirtas pre­
mjeru prieš sekmadienio nepasi­
sekusį perversmo, po kurio jis 
pabėgo į kalnus.
šahas verkia iš džiaugsmo

Žinią apie savo šalininkų per­
galę prieš diktatūrinį premierą 
Mossadegh šahas išgirdo atvy­
kęs į Romą iš Bagdadą, pirmo-

nežino. Tarp Mossadegho šali­
ninkų, o ypač komunistų, ir mo- 
narchistų iš kitos pusės, gali 
dar kilti didelių ir kruvinų kovų.

Sanders neišlaikė 
dvasinių tortūrų

Paleistas iš vengrų kalėjimo 
pasakoja kaip jis prisipažino
VIENA, Austrija. — Edgar 

Sanders, 47 melų anglų preky­
bininkas, tarnavęs Amerikos fir­
moj, buvo antradienį paleistas 
iš vengrų kalėjimo ir atgaben­
tas į Austrijos pasienį.

Čia jį pasiliko jo žmona ir 3 
dukterys, atskridusios specialiu 
lėktuvu, už kurį užmokėjo vie­
nas anglų dienraštis.

Edgar Sanders kartu su ame­
rikiečiu Robert Vogeler (abu 
International Telephone and Te­
legraph kompanijos pareigūnai) 
1949 melais buvo komunistu 
areštuoti, apkaltinti špionažu ir 
nuteisti ilgomis kalėjimo baus­
mėmis.

Sanders pasakojo, kaip komu­
nistai savo dvasinio kankinimo 
metodais išgavo iš jo prisipaži­
nimą, kad jis buvo šnipu. Kalė­
jime sėdėdhinas Sanders buvo 
visiškai atskirtas nuo orulinio 
pasaulio; net nežinojo, kad jo 
“bendras” Vogeler buvo 1950 
metais paleistas.

Paleidus Sanders, atsidarą 
vėl keliai Anglijai prekiauti su 
Vengrija.

— JAN karo departamentas 
paskelbė galutines žinias’ apie sa­
vo nuostolius žmonėmis Korėjos 
kare. Jie siekia 142,000 vyrūs, 
iš kurių 25,000 žuvo.

— Danų prekiniame laive, 15 
mylių nuo Newfoundlando, kilo 
gaisras. Atbėgęs pakrančių ap­
saugos kuteris išgelbėjo 23 jū­
rininkus ir vieną keleivi — mo­
terį.

inkriminuoti).
Apie tai Willard Edwards, 

Tribune spaudos tarnybos atsto­
vas, rašo: Joks vyriausybės 
agentas jų negaudo. Nė vienam 
nebuvo iškelta byla už Kongre­
so įžeidimą, arba už klaidingą 
priesaiką, ar už sąmokslą prieš 
vyriausybę.

Prieingai, “kairioji” spauda 
rėkianti apie McCarthizmo pa­
vojų, apie nuoskaudas tiems 
žmonėms, kurie buvę pakviesti 
aiškintis dėl savo komunistinės 
arba špionažo veiklos Senato ty­
rinėjimų komitete.
Daugiausia intelektulai

‘Nukentėję” nuo “maccar- 
thizmo, kurie atsisakė aiškintis, 
ar jie šnipinėjo prieš savo šalį, 
yra daugiausia išsilavinę žmo­
nės.

Jie yra: Dr. Silvermaster, sta­
tybos kontraktorius, kompanijo- 
nas bu v. aviacijos majoro Ulma- 
no, kuris buvo taip pat tyrinė­

tojų kaltinamas špionavimu so­
vietams 1948 metų susektoj or­
ganizacijoj. Silvermaster yra gi­
męs Odesoj, Rusijoj 1898 m.

Fitzgerald, romanų rašytojas 
ir knygų kritikas, gyvenąs New 
Yorke.

Magdoff iš New Yorko, eko­
nomistas; Milton Wolf iš New 
Yorko, kuris save vadina meni­
ninku. Kiti McCarthy /nu­
skriaustieji”, atsisakę aiškintis 
apie šnipinėjimą, yra: Leonard 
Mins, Irving Kaplan, Miss He­
len Tenney, Irving Faj ans, Vic­
tor Perlo, Harold Glasser, Char­
les Kramer, Julius Joseph, John 
Abt, Frank Coe, Henry Collins, 
visi Iš New Yorko. Vieni karo, 
kiti pokariniais metais užėmė 
aukštas vietas vyriausybės įstai­
gose.

Šiandien, po senatorių tyrinė­
jimų, jie yra priversti ieškotis 
darbo privačiose vietose. Bet 
tai nesanti kokia sunkenybš.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Edward M. Rothschild, kuris dirbo federalės valdžios spaustuvės 

rišykloje, ir jo žmona. Senato investigacijos pakomitetui Rothschild 
atsisakė pasakyti, ar jis kada priklausė komunistams, ar priklauso 
dabar.ir ar užsiėmė šnipinėjimu. Kai paaiškėjo, jog jis atsisakė į 
klausimus atsakyti, tai jam buvo pranešta, kad jis grįžti į darbą ne­
galės, kol nepaaiškės jo santykiai su komunistais.



IS LIETUVIU GYVENIMO
Beverly Shores ir lietuviškieji dalykai

Per porą pastarųjų metų Be­
verly, Shores, Ind., pasidarė nau­
jųjų ateivių vasarojimo vieta, 
į kurią, labiausiai vasarvidžiu," 
priguža būriais tremtinių. Daž­
nai paplūdimy beveik vien lie­
tuviškai tegirdėti kalbantis. Bet 
ir čia jau ima skirtis patys ma­
žieji, naujųjų ateivių vaikai, kiT- 
rie rodo didelį palinkimą angliš­
kai kalbėti tarp savęs ar kartais 
.ir su tėvais. Sena istorija čia 
kartojas, kuri jau yra atnešusi 
gyvus

žinoma, nevienoj vietoj kitur 
emigracijoj. Ne vien tėvai kalti, 
bet kad jų čia esama tos kaltės 
nevienu atveju daug, to irgi ne­
galima paneigti.

Lietuvių vasarnamių čia yra 
daug. Tai lyg mažutis lietuvių 
miesteliukas ar pasklidęs kai­
mas. Jau keletas ir naujų atei­
vių turi savo vilas čia nusipirkę. * *Tai, be abejo, yra žmonės “prie 
pinigo”, kaip gydytojai ir prak-

nuostolius lietuviškajai tinių profesijų atstovai, versli- 
bendruomenei šiame krašte, ir, ninkai.

Vasarojančių daugumą sudaro 
naujieji ateiviai. Ypač tai ryšku 
savaitgaliais, kada jų priguža 
ištisais būriais, ir bene daugu­
mas savais automobiliais. O au­
tomobiliai tai jau naujutėliai ar­
ba bent jau ne seniausi. Juok­
dariai ar tik pusjuokdariai jam 
ir sako: su senais automobiliais 
važinėja senieji, o su aujais nau­
jieji ateiviai. Iš tikrųjų, žinoma,, 
yra Čia įvairiai.

Kad naujieji, anot tų lietuviš­
kosios kultūros problemų spren­
dėjų, jau ima plaukti į plačiuo­
sius vandenis, tai tiesa. Tik ne- 
rimastaudamas žmogus klausies, 
kuria kryptim ir kaip greitai jie 
nuplauks, kiek džiaugsmo turės 
iš to tie senieji ir naujieji lietu­
viai, kurie ne nuo šiandien ko­
voja už lietuviškuosius reikalus.

Pas tuos raudonojo tirono gar­
bintojus neretai vyksta ir jų sė­
brų pasitarimai. Sako, jie auko­
ja nemažas sumas ir imperialis­
tinės rusiškosios gazietos. lietu­
viškomis raidėmis ir žodžiais 
biznio reikalams.

jau nesakyti varganai. Gal kitus 
trūkumus turi atstoti pridėtas 
parašas, kad jis buvęs pasodin­
tas Lietuvos prezidento (su klai­
dingu pavardės įrašu: Smeta­
na). Kita vėl vertus, daugelis 

Į tautų čia ir jokio savo paminklo 
neturi įsiruošusios.

Čia yra neblogas lenkų laiko­
mas restoranas prie pat ežero. 
Neišvengta nacionalistinės len­
kiškos propagandos ir pačiame 
restorane, kuriame atsilanko ir 
lietuvių. Ant sienos kabo paveik­
slas, kuriame į lenkiškųjų mies­
tų eilę, šalia Krokuvos, Sando- 
mieriaus,. įtraukta ne tik Lvo­
vas, bet ir Vilnius. Matyt, kai 
kurie lenkai, nacionalistai ma­
no, kad jei vaizduoti Lenkiją, tai 
būtinai “od morza do morza”.

Šios mano pastabos apie Be­
verly Shores vasarvietę neturė­
tų būti blogai suprastos. Jų tiks­
las buvo rašyti ne kokią propa­
gandą, kurios ir taip pilni spau­
dos puslapiai, bet pareikšti be­
šališką jų lankytojo ar ir visos 
jų eilės nuomonę. Tai neturi 
reikšti, kad dabar ši vasarvietė 
mažiau teturi būti lankoma, kaip 
lig šiol. Visai ne.

Pilypas iš Kanapių
r;

■ MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 

JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pre*.*T«L VI rgkfo 7-774/ 
Savings Insured to $10,000 by F. S. LLC.

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, joigus ir sąžiningas patarnavimas.

. JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

v.

| Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj i
į STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 ‘

Atsargos Fondas virš $3,250,000.00
® į

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan į
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys. į

,, r © '
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
BE
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PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNA VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik­
rai tapsite pastovūs klijentui dėl rakandų, televizijos aparatų, šal­
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią • 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

MISI
4181-83 Archer Avė.

Tel. LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

L
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Už kokių 4 mylių nuo Beverly 
Shores, prie Michigan City, Ind.,

Jau paleistas Beverly Shores 
pravardžiavimas “Palanga” ar 
“Naująja Palanga”. Galbūt, tai’yra vadinamasis tautų brolybės 
ir gera intencija, matant čia sodas (International Frendship 
reiškiantis nemdža lietuviškųjų Garden). Pavaizduota daugelio 
ypatybių, lietuviškojo gyvenimo, j tautų darželiai, gėlynai. Liet.u- 
Tačiau toli gražu jai iki tos Pa-viams atstovauja vienas mede- 
langos. Nei tokio pušyno su gra-pis (tam tikras, bet nelietuviš- 
žia aplinka čia nerasi, nei tokio kas eglės tipas). Nors pats me- 
oro su gausiu jodo kiekiu, nei įdėlis gražus, bet šalia kitų tau- 
pagaliau nėra sūraus vandens. tu gausesnių gėlynų bei medelių 
Palangoje kelias dienas pabuvęs .vienetų, neretai ištisą darželio 
jauti, kad šuoliais ima organiz- gamtovaizdį vaizduojančių, jis 
mas tvirtėti. Čia to nejausi. Ta- atrodo jau gerokai kukliai, jei
čiau, žinoma, negalima neigti, 
kad oras čia daug grynesnis ne­
gu pačioje skerdyklų sostinėje; 
taip pat gerokai vėsiau, o pa­
silsėti vis'dėlto daug geriau ga­
lima negu dulkėtoje ir troškioje 
Chicago j e. Tik kartais poilsiui 
nepadeda kai kuriose vilose per 
didelis vasarotojų susikimšimas 
ir kartais šiok toks triukšmelis. 
Tačiau vilų galima apsirinkti ir 
atokesnėse vietose, toliau nuo 
tos vasarotojų kamšaties.

Beverly Shores malonu vasa­
roti tarp savųjų. Tačiau trūku­
mų ši vasarvietė, žinoma, turi 
nemaža. Kai kur trūksta šva­
ros. Pasivaikščioti maža kur te- 
Įmanoma. Kai tik pasuksi iš ke­
lio, tai įšoksi į “džiungles”. O 
keliais vaikščioti tai tikras var­
gas, nes automobiliai zuja ir vie­
no galo į kitą, keldami dulkes. 
Paplūdimiuose žmonės nelabai 
paiso skelbimų,‘kad čia 'nedary­
tų “piknikų”, atseit, neterštų 
valgių bei kitomis atmatomis 
pliažo, ar byčiaus. Neretai toje 
pačioje vietoje, kur susirinkęs 
būrys žmonių maudytis, koks 
nevaleika maudo šunis; tokių 
bene daugiausia nelietuvių tar­
pe. Gal jie mano, kad tai “fu- 
nė”, kad jų šunytis švaresnis 
(už juos pačius?), bet nevienam 
apetitas praeina tokioj vietoj sa­
vo griešną kūną bemerkti.

Stalino (o dabar Malenkovo 
ar Berijos — katro, dar nežinia) 
garbintojų ir čia netrūksta. Jų 
yra laikoma bent pora vasarna­
mių, patriotiškais lietuviškais 
vardais, matyt, akims dumti. Ir 
jie apdumia. Juose daugumas 
vasarotojų yra tremtinių, ku­
rie šiaip nevienas yra ne tik ne­
paperkami bolševizmo priešai, 
bet vienas antras liberalizmą lai­
ko nusikaltimu. Kuriais sumeti­
mais jie remia mūsų tautos 
priešus, net žudikų garbintojus? 
Iš nežinojimo? Apsiteirauti ne­
būtų sunku. O gal kitur vietos 
neberanda? Irgi ne, nes ir da­
bar pas tuos diktatorių batlai- 
žius jie gyvena, nors turi laisvų 
vietų ten ir padorūs lietuviai.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. 
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisaKo NAU 
JIENAS, nes įsitikino, kau jcn 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
ve n ima Amerikote-

Teatro meno studija
Teatro, meno studija po vasa­

ros atostogų Vėl pradeda savo 
darbą šeštadienį, rugpjūčio 22 
d., 5 vai. p. p.

Darbas vyksta p.* Alice Steph­
ens studijos patalpose, 410 So. 
Michigan Ave., trečiam aukšte.

Studijos vadovas - 
Pilka. Dėsto lietuviai 
kiečiai menininkai.

Studijoje, be scenos 
pagrindų ir paskaitų 
meno klausimais,
studijos jėgomis paruošti Vaidi­
nimui du veikalai.

Kviečiame ir~ naujus scenos 
meno mėgėjus, ypač jaunimą, 
dėtis prie mūsų bendro darbo.

Pradedantiems dramaturgams' 
ir režisoriams studija padeda 
veikalų rašyme ir režisūros pa­
stangose.

Suinteresuotieji prašomi kreip­
tis į studijos s^iūną Juozą Lau- 
rušonį (FRontier 6-0036) arba

tiesiog i studiją minėtu laiku.
Luozas Laurušonis, 

Studijos seniūnas

- Stasys 
ir ameri-

technikos 
teatrinio 

numatoma

i --------------
Pas ponus
J. Mackiewich’ius

Praeitą sekmadienį, vykdami 
į “Naujienų” gegužinę, Kurai­
čiai ir mes buvom sustoję atlan­
kyti pp. Justino Mackiewichiaus.

Jie gyvena Hindsdale, III., tur­
čių gyvenamoje apylinkėje. Pp. 
Mackiewichiai praeitais metais 
pasistatė didelę rezidenciją. Iš 
lauko žiūrint, pastato architek­
tūros darbas atrodo gana gra­
žus. Namas yra dviejų .aukštų, 
sumūrytas iš romėnų plytų ir 
lenan akmenų, didelio kampinio 
sklypo žemėj. Pastatą puošia di­
deli įvairūs medžiai, lietuviški 
beržai ir daugybė gėlių. Namo 
vidus yra nepaprastai puošnus. 
Kambariai dideli, erdvi ir gana 
praktiški, žodžiu, lietuvis gyve­
na amerikoniškuose rūmuose, 
nes man Lietuvoje neteko paste- 
bėtLnei vieno tokio pastato.

Justinas Mackiewich yra mili­
joninės Standard Federal Sav­
ings finansinės įstaigos prezi­
dentas. F. Bulaw

Lietuvių Statybos Bendrovė
STANDARD BUILDERS, INC.

ATLIEKA VISUS STATYBOS DARBUS BEI REMONTUS 
GREITAI, GERAI IR SĄŽININGAI.

Stato nauįus namus pardavimui, priima ir užsakymus.

3722 W. Marquette Rd. Tel. REliance 5-7161
t

with built-in

... File and Find foods fast!

7PA

B

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba Bl 7-7075 'L 
.Taisymais, telefonu:

” ’ ŠE 3-2T46 arba K E 8-3092
1835 CANALPORT AVE. ....

Its right on the door 
. . . just flip to open I

FREEZ-FILE tells at a glance. .. what 
frozen foods you have — where 
they are stored — how long you 
have had them—how much you 
havė used.
UPRIGHT design . . . eliminates 
nuisance of rummaging through 
piles of packages to find the foods 
you want . . . you file, not pile 
your foods!

ONLY WESTINGHOUSE gives you 
these exclusive features, too!

Mortgage*
Notary PubHc

3133 S. Halsted 
Chicago 8,11L
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicago^ 
kolonijose.
mmmimmmnum

Model UFE-120 ... of course, it’s electric!

mesz^Ftu

mi iixxnxxxxmix xr mm

VICTOR BALANDA
Real Estate
- Loam

NUOSPAUDOS '
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiuskite $1.00 į: 
STAR PHARMACAL CO., 
957 NO. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.

... no scraping ... no scooping ...
DEFROSTING IS A SNAP!

W&U 
' 1 -y 4

Roll-Out Freezer 
Drawer —Con­
venient storage 
for odd -shaped 
packages.

Quick-Freeze Shelf 
—Flash freezes 
at 15° below 
zero—seals in 
color, flavor.

r(7—o1 __

S
B

Handy Shelf Doors 
—Make it easy 
to load and 
arrange pack­
ages in Freezer.

YOU CAN BE it'sĄ^festinghouse Payments as low as 

*421 A WEEK 

offer small down payment 
For model illustrated (UFE-120)

UFĖ-8S
8.5 cu. ft. 
Capacity 
297 lbs.

UFE-120 
12 cu. ft 
Capacity 
420 lbs.

UFE-180 
18 cu. ft. 
Capacity 
630 lbs.

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

Kiekvieną šeštadieni ir sekmadienį
č grojant Balio Pakšto orkestrui
I ŠOKIAI
iį Pradžia 8 vai. vakaro
(-® Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

12,000,000.00

INSURED
KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus- 
KUR 30 melų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

r
2—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—THURSDAY, AUGUST 20, 1303

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRO 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie y. 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi ­
rų ir skaudžių žaizdų, Uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA- 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., - Chicago 34, Di.

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Dzin- 

į "'.Iri gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para­
lyžiaus, dieglių ir skaus­

mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Skaitykite “N-nas”



Westville, Ill.
LIETUVIŲ DIENA

Sekmadieni, rugp. 30 d., prie 
Lake Westville yra ^rengiama 
Lietuviu diena. Pradžia 12 vai.

L

dienos. Visi lietuviai yra kvie­
čiami dalyvautu bei atsivežti sa­
vo užkandžius (kurie jų netu­
rės, tai galės gauti išvažiavi­
mo vietoje).

Keliai bus atžymėti, tad ne­
bus sunku surasti išvažiavimo 
vietą. Nuvažiuoti bus galima ne­
mokamai: susirinkusius prie 
Westville City Hali nuveš auto­
mobiliai.

Jei kartais rugp. 30 d. pasi­
taikytų lietinga, tai Lietuvių 
diena bus nukelta Į rugsėjo 13.

Lietuvių dienai rengti komisi­
ją sudaro šie asmenys: ponios 
Bente ir Slazas, pp. Andrew Gi- 
rulis, John Lutchka, Anthony 
Rimshas ir Thomas Lukas.
"Lietuvių dieną rengia West­

ville lietuvių klubai bei West­
ville Sportsman’s Club.

—J. Slazas, Lietuvių dienos 
rengimo komisijos sekretorė

jo isisleigimo. Neapleisdavo ji 
nė vieno klubo susirinkimo bei 
narengimo. Užtat didelis klubie- 
čių skaičius palydėjo ją į amži­
no atilsio vietą.

Velionė buvo gero ir linksmo 
būdo ir su- visais gražiais sugy­
veno. Klubiečiai neteko geros ir 
nuoširdžios narės.

—Klubietis.

So. Milwaukee, Wis.
SERGA JUOZAS MITKA

Mūsų gerbiamą tautieti, vie­
tos veikėją ir lietuvybės rėmė­
ją bei gynėją Juozą Mitką išti­
ko liga. Sunegalavo liepos vidu­
ryje. Gydytojų patariamas tu­
rėjo eiti į St. Luke’s ligoninę. 
Po poros savaičių buvo padaryr 
ta operacija. Po dviejų savaičių 
grįš į namus, kur turės tam 
tikrą laiką praleisti, kol sustip­
rės.

Linkime p. J. Mitkai atgauti

Fountain, Mich.
Iš Lietuvių ūkininkų Pro- 
gresyvės Draugijos veiklos

Lietuvių Ūkininkų Progresy- 
vė Draugija rugp. 2 dieną laikė 
susirinkimą, kuriame buvo iš­
duotas raportas iš liepos 4 d. 
surengto pikniko. 'Paaiškėjo, 
kad draugijai liko gražaus pel­
no. Tatai paskatino draugiją 
dar vieną pikniką surengti. Pik­
nikas nutarta rengti rugsėjo- 5 
dieną prie Cedar Lake. Tai la­
bai graži vieta ir turi puikią 
platformą šokiams prie pat eže­
ro. O tai reiškia, jog ir šokant 
nereikia prakaituoti, nes nuo 
ežero visada pučia gaivinantis 
vėjai is ir oras yra vėsus.

Į komisiją piknikui surengti 
įėjo klubo pirmininkė p. E. švel- 
nienė ir protokolų raštininkas 
J. švelnis.

sveikatą ir vėl tęsti kultūrinę 
veiklą. —Draugas

j Turime vilties, kad visi vie­
los ir apylinkių lietuviai atvyks 
Į parengimą, nes tai bus pasku­
tinis šios vasaros išvažiavimas

LCP draugija gerai gyvuoja. 
Jai priklauso ne tik vietos ūki­
ninkai, bet ir iš kitur, kaip an­
tai: Scottville, Custer ir Irons.

—Natalija.

Cleveland, Ohio
Jau ir “Draugas” bei “Dirva“ 
pradeda rašyti apie teisininkus

Apie neseniai P. J. Žiūrio re­
zidencijoje pagaliau surengtąją 
teisininkų iškylą jau parašė ir 
“Draugas“ ir “Dirva“. Kils min- 
tis. kodėl sakoma, jog pagaliau 
ji surengta?

O tą pagaliau būtinai reikia 
žinoti, nes šią iškylą rengiant 
clevelendiškių teisininkų valdy­
ba sutiko nenugalimų kliūčių, 
dėl kurių net du kartus teko iš­
kylą atidėti ir vis ieškoti naujos 
vietos. Dar anksti pavasarį iš-

jkylos" reikalu buvo kreiptasi i 
vadinamosios Naujosios “Lietu­
viškosios” parapijos kleboną 
kun. J. Angelaiti, prašant leisti 
pasinaudoti sklypu, (šios para­
pijos bažnyčiai Cleveland© Trem­
tinių Draugija, kaip “būtinam 
lietuviškam reikalui“ už tūkstan- 
jtį dolerių įstatė langą, atsisaky­
dama nors centą skirti Lituanis­
tikos Institutui).

Klebonas kun. J. Angelaitis 
sutiko, tik kartu nurodė, jog vi- 

‘są gautąjį pelną teisininkai tu­
rės atiduoti jam, “Our Lady of 
Perpetual Help“ parapijos kle­
bonui.

| Tada kreiptasi į Edvardą Kar- 
.nėną. Ed. Karnėnas teisininkų 
I iškylą sutiko priimti, tik teisi­
ninkų valdybai nurodė, jog tei- 

'sininkų valdyba turi prieš tai 
pravesti “skryningą” tarp savo 
narių, nes nevisi teisininkai į 
Ed. Karnėno ūkį gali būti įsilei­
džiami... Teisininkų valdybai, 
ir nuo Ed. Karnėno “bendruo-1

tmeniško lietuviško“ pasiūlymo 
teko atsisakyti.

i Veikėjas Pijus J. žiū rys, vi­
suomet jautrus visiems lietuviš­
kiesiems reikalams, nė neužsi­
minė apie kokį nors atlyginimą, 
nekalbant jau apie “karnėnišką 
skryningą“. Taigi, visokių rūšių 
yra lietuvių: kun. J. Angelaitis, 
Ed. Karnėnas ir Pijus J. žiū- 
rys...

I Įdomu, kodėl nei “Dirva“ ir 
nei “Draugas“ apie šiuos reiški­
nius nieko neparašė. Tiesa, apie 
Cleveland© teisininkus “Drau- 

igas“ ligi šiol iš viso vengė ra­
šyti. Tą patį beveik galima „pa­
sakyti ir apie “Dirvą“.

j “Drauge“ nuolat įvairiais 
klausimais rašo teisininkai: 
(gruodžio 17 perversmininkai) 
Juozas Steponaitis ir Petras 
Stravinskas, tačiau juodu nieka­
da neįstengia parašyti, kodėl pa­
tys pasitraukė iš šios draugijos.

—V. švenčionėlė

Juozas švaistas

PETRAS ŠIR VOKAS
Įdomiausieji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapiu. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

San Diego, Calif.
Mirė Petronėlė Padoris
Šių metų rugp. 8 dieną mirė 

Petronėle Padoris, San Diego 
Lietuvių klubo narė. Jos mer­
gautinė pavardė buvo Senki ėdė. 
IMirė ji sulaukusi 65 metų amž. 
Paliko dideliame nuliūdime duk­
terį Lucy ir sūnų Petrą, kuris 
gyvena Gardena, California..

Velionė buvo gimusi Švėkšnos 
parapijoje. I Ameriką ji atvyko 
1910 metais ir apsigyveno Plii- 
Jadelphijoje. Ten ji ir sukūrė 
šeimynini gyvenimą. Kai 1919 
m. birželio 25 d. mirė jos vyrūs 
Nikodemas, tai ji persikėlė gy­
venti pas dukterį Lucy. Pas ją 
ir išgyveno iki pat mirties San 
Diego mieste.

Abi:—ji ir duktė—priklausė 
vietos lietuvių klubui nuo pat

AT UNION APPLIANCES’ NOW!
New RCA VICTOR television with

Lietuviška Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vak.

Budrikę Baldų,, Televizijos, 
Appliances, Pečių, Jewelry 

Krautuvė
Pirkėjai sutaupo pinigus ir gau­
na geras prekes pas Budniką

Get the Gas Heater 
backed by

*88,842,080
of heater experience

the sensationally better

PATENTED^ AUTOMATIC 

GAS HEATER

as different from 
ordinary heaters as 
FV is from Radio! k

JOS. F. RUDRIK, Inc.
Tel. CAlumet 5-7237

3241 So. Halsted St.
Atidarą vakarais pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais iki 9:30 P.M.
Kitais vakarais iki 6 vai. Sekmadie­

niais uždaryta.

mors roses!

USS TO BO I

the exclusive 
circuit system

17-inch Craig
Compact Contemporary table 
model is finished in sleek 
•ebony. Model 17S349.© Less dialing.—Turn one knob — 

CLICK—there's your station!
• Less adjusting -

“Magic Monitor
automatically brings in and holds 
sound and picture at its finest.

© More picture detail—amazing 
depth and clarity. ’

• Interference is screened out, power 
stepped up—automatically.

• The picture is vivid, accurate over 
the entire surface of the screen.

*17995

Here's

21-inch Talbot Contem­
porary console is richly 
styled in grained mahog­
any finish; grained blond, 
slightly higher. 
Model 21S362.

21-inch Preston
21-inch television in a cabi­
net that blends the "old" 

' with a modern motif. Has
striking top doors and is 
finished in mahogany;
limed oak, extra. $399.50 
Model 21T372.

For the finest UHF reception - choose the "Rotomatic" UHF-VHF tuner er, 
on lower priced sets, the manual UHF tuner (both optional at extra cost).

LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE

24 MONTHS TO PAY

40 So. Clinton

PORTABLE RADIO
fifys onAQDO-Ot-bztfery'-onfy' *3495

Just the thing for a man on the go! It's the new RCA Victor 3-way 
portable. Tuning's a breeze with the large station selector at the side of 
the set. And the famous “Golden Throat" tone system gives unbeat­
able listening quality. Attractively styled in your choice of green, brown, 
red or tan. Yes, it's great going with this unique portable—see it todayd

Street
OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

DEarborn 24838
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Subscription Rates:
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Pusei metų ________   5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00
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SPAUDOJE PASIDAIRIUS PASTABELĖS

Vergų Darbas
Prasidėjus Jungtinių Tautų visuotinio susirinkimo se­

sijai New Yorke, rugpjūčio 17 d., Amerikos delegacija 
įteikė formalų pasiūlymą, kad būtų viešai debatuojamas 
JT specialaus komiteto pranešimas apie prievartos darbą 
įvairiose pasaulio šalyse. Tą raportą paruošė ekspertų ko­
mitetas, kurio pirmininkas yra Sir Ramawsawmi Muda- 
liar, iš Indijos, ir atspausdino 621 puslapio knygoje, š. m. 
birželio 21 d.

Jisai buvo pasiųstas JT Ekonominei ir Socialinei Ta­
rybai, kuri, nepaisydama Amerikos delegato protestų, nu­
tarė atidėti jo svarstymą iki pavasario 1954 m., pasire­
miant neva tuo, kad JT nariai dar nesuspėję jo išstudijuo­
ti; bet atidėjimo priežastis, veikiausia, buvo politinė. Kai 
kurie delegatai pasaulio organizacijoje šunvuodegauja 
prieš Rusijos tironiją.

Ekspertų komitetas turėjo 59 posėdžius, peržiūrėjo 
krūvas dokumentų ir išklausė šimtus liudininkų, tarp ku­
rių buvo ir daugelis buv. darbo stovyklų kalinių. Doku­
mentais ir liudymais yra aiškiai įrodyta, kad Sovietų Są­
junga ir kai kurie jos satelitai naudoja prievartos darbą 
politiniais ir ekonominiais sumetimais.

Komunistų diktatūrų valdžios siunčia į vergų darbo 
stovyklas žmones, kurie yra laikomi “pavojingais” jų po­
litinei sistemai, kurie atsisako eiti į kolchozus arba prie­
šinasi rusifikacijai. Rusijoje tokių “nusikaltėlių” milijo­
nai yra patekę į stovyklas, iš kurių tik retas teišeina gy­
vas ir sveikas.

Stovyklų kaliniai yra naudojami, žvalgybos priežiūro­
je, įvairiems valstybiniams darbams: miškui kirsti Sibiro 
šiaurėje, keliams tiesti per tundras ir pelkes, kanalams 
kasti ir geležinkeliams statyti. Paskutiniais heleriais me­
tais vis didesnis vergų skaičius dirba anglių kasyklose ir 
kitose pramonėse, kurios samdo “laisvus” darbininkus. 
Skirtumas tarp šitų dviejų darbininkų rūšių yra tas, kad 
iš stovyklų atgabentieji kaliniai atlieka patį sunkiausią 
ir purviniausią darbą, gauna labai blogą maistą ir dirba 
faktiškai be atlyginimo; prie jų visą laiką stovi ginkluoti 
žvalgybininkai, kurie po darbo veda juos į barakus iii už­
daro nakčiai, kad jie nepabėgtų.

Milijonų vergų darbu pasilaiko visa Sovietų Sąjungos 
ekonomija. Todėl, kai vergų pritrūksta, sovietų valdžia; 
masiniais bręstais jų gretas papildo. Be vergų darbo ne­
galėtų būt vykdomi industrializacijos “piatilietkų” planai.

Šituos faktus, kaip minėjome, surinko bešališkas JT 
ekspertų komitetas, pirmininkaujant Indijos atstovui Mu- 
daliar. Indija yra greičiau palanki, o ne priešinga, Rusijai. 
Tačiau Maskvos pataikūnai Jungtinėse Tautose nenori 
“erzinti” Kremliaus ponų ir dėl to raporto svarstymą ati­
dėlioja.

Amerikos delegacija privalo jiems nenusileisti. Ją ne-

LAIKRAŠČIAI ŠAUKIASI 
PARAMOS

Aną dieną “Vienybės” redak­
torius Juozas Tysliava atsišau­
kė į savo skaitytojus, raginda- 
.mas juos sumokėti užvilktas 
prenumeratas (neužsimokėju­
sių prenumeratorių esą tūks­
tantis) ir prašydamas paauko­
ti dar bent penkis tūkstančius 
dolerių laikraščio paramai.

Tysliava nurodė, kad “Lais­
vė” kasmet skelbia aukų “va­
jus” ir šį pavasarį surinko $8,- 
000. Jisai pagyrė komunistų or­
gano skaitytojus, kad jie “atli­
ko savo pareigą”.

Bimbininkų štabas jaučiasi, 
kaip sviestu pateptas, tokiu 
tautininkų savaitraščio redak­
toriaus komplimentu. Mizaraj 
didžiuojasi Tysliavos pripaži­
nimu, kad “Laisvės” skaityto­
jai duosnesni, kaip “Vienybės” 
skaitytojai, ir giriasi:

V‘Taip, mūsų skaitytojai 
geriau įvertina spausdintą 
žodį, kaip tautininkų spau­
dos skaitytojai.

“Progresyviai žmonės ge­
riau įvertina visus kultūri­
nius darbus nei tautininkai 
bei menševikai (!).

“Jei ne mūsų žmonių duos- 
numas, mes negalėtume leis­
ti dienraščio.”

Logikos čia nė už skatiką. 
“Progresyvių” (suprask: ko­
munistų) dienraštis pasilaiko 
tik aukomis, o betgi Mizara gi- 
riasi, kad progresyviai labai 
“įvertina spausdintą žodį”; 
įvertina, bet savo laikraščio ne­
prenumeruoja!

Bimbininkai visada pasako­
ja, kad “progresyvių” armija 
esanti labai skaitlinga. Pasiro­
do, kad iš jos lengviau iškau­
lyti aukų, negu prikalbinti, kad 
skaitytų laikraštį.

O kad jie iškaulina daug au­
kų iš savo pasekėjų, tai tas vi­
sai nereiškia, kad “progresy­
viai” geriau už kitus žmones 
vertina kultūrinius darbus. 
Klebonai gauna daugiausia au­
kų iš. davatkų, tačiau yra labai 
abejotina, ar davatkos aukoja 
dėlto, kad jos brangina kultū­
rą.

Antra vertus, koks ten “kul­
tūrinis darbas” leisti tokį laik­
raštį, kaip “Laisvė”, kuri gar­
bina aršiausius despotus, giria 
jų įsteigtą Lietuvoje priespau­
dos ir vergijos tvarką ir šmei­
žia žmones, kurie deda pastan­
gas, kad Lietuva atgautų lais­
vę? Kokia gi čia kultūra?

Tuščia jų. Be reikalo tik 
“Vienybė” davė, komplimentų 
tiems Lietuvos duobkasiams.

abejotinai parems laisvosios viso pasaulio darbininkų są­
jungos. Vergų darbas yra pavojinga institucija visos žmo­
nijos laisvei, o ypatingai laisviems darbininkams.

Atikas renka savo laikraščio 
paramai, beje, ir “Darbininko” 
leidėjai, T.T. Pranciškonai. Bet 
jie nenaudoja tokio akstino, 
kad “Darb.” skaitytojai turį 
neapsileisti Bimbos pasekėjais, 
kurie aukoja savo laikraščiui.

Pranciškonai skelbia gauna- 
mų aukų sąrašus, daugumoje 
mažas sumas.

“Vilnis” taip pat renka au­
kas ir skelbia, kiek jų gauta 
per įvairius kolektorius kolo­
nijose.

žodžiu, didelė dalis lietuvių 
laikraščių neišsiverčia be aukų.

An-akas

DIEVOBAIMINGI 
BOLŠEVIKAI

Žinomas komunistų agentė­
lis Mikas Detroitietis barasi 
“Laisvėje”, kam Kazys Stepo­
navičius, karštas komunistas 
(Cliffside, N. J.), buvo palaido­
tas katalikiškose šv. Kryžiaus 
kapinėse ir su religinėmis ce­
remonijomis. “Tai pajuoka, 
įžeidimas mirusio laisvu- žmo­
gaus; pajuoka ir jo likusiems 
draugams, su kuriais jis gyve­
no ir darbavosi”, sako M? De­
troitietis.

Jisai nepatenkintas ir “dviem 
draugais” (vienas/jų buvo ar 
ne L. Prūseika), kurie sakė kal­
bas: vienas koplyčioje, antras 
kapinėse.

Kazys Steponavičius buvo 
uolus komunistų darbuotojas 
ir jų spaudos rėmėjas.

Dėl tų detroitiečio priekaištų 
“L.” redakcija padarė pastabą, 
kad taip įvyko dėl K. Stepona­
vičiaus nerūpestingumo. Jisai 
nepažymėjo savo testamente, 
kaip jį laidoti, o jo žmona “ti­
kinti katalikė” — tad ir laido­
jo jį “kaip išmanė geriausia”.

Be to, “L.” redakcija sako, 
k9d ir pats K. Steponavičius, 
turbūt, priklausęs katalikų ai­
rių parapijai — “bizniškais su­
metimais”, kaip tvirtina jo ar­
timi draugai.

Bet “Laisvė” nesutinka su sa­
vo bendradarbio nuomone, kad 
komunistų kalbėtojai neturėję 
sakyti kalbų velionies laidotu­
vėse, už kurį meldėsi kunigas. 
“Mums rodosi”, rašo bimbinin­
kų organas, “pažangieji žmo­
nės gali ir privalo kalbėti už 
taikos (!) reikalą, kur tik yra 
galima, net ir bažnyčioje, jei 
būtu leista.”

Tai, vadinasi, K. Steponavi­
čiaus laidotuvėse, po pamaldų 
bažnyčioje, “draugas” Prūseika 
ir kitas “draugas” sakė kalbas 
apie Korėjos karo paliaubų de­
rybas ir SSRS “kovą už pasau­
lio taiką”! Tikrai bolševikiškai.

V e r-jas

♦ Rugpiūčio 2 d. Manheime, 
V. Vokietijoj įvyko Klaipėdos 
krašto vokiečių suvažiavimas.

Suvažiavimo metu miesto 
namai pasipuošė Prūsų Lietu­
vos senąja vėliava — žalios, 
baltos, raudonos — spalvos.

Turimomis žiniomis, buvę 
Lietuvos vokiečių veikėjai ir 
Klaipėdos krašto vokietininkai 
yra informuojami, ką viso pa­
saulio lietuvių spauda rašo 
apie juos ir bendrai apie Lie­
tuvos ateitį. Tokias informaci­
jas jie gauną iš atitinkamų or­
ganizacijų informacijos sky­
riaus vokiečiu kalba. G
♦ Elta praneša, kad ir Argen­

tinoj gyvenantieji gudai savi­
nas! visą Lietuvos praeitį ir bu­
vusius Lietuvos kunigaikščius 
įrodo buvus gudais. Tatai visu 
frontu skelbia suklastotas isto­
rijos žinias.

Neko nuostabaus, nes sovie- 
tinęs Gudijos Minsko universi­
tetas panašias žinias savo klau­
sytojams seniai yra sufabrika­
vęs. Jų tikrasis tikslas buvo 
skiepyti neapykantą tarp buvu­
sios Nepriklausomos Lietuvos 
ir Sovietinės Gudijos. Tai yra 
ne kas kita, kaip “Made, in 
SSSR” ant stalininio kurpa- 
liaus istorijos mokslo ištempi­
mas.

Elenos ir Viktoro Jasaičių 
duktė Jurgita ištekėjo už Jono 
Kovalskio. Jaunavedžiai gyve­
na Waterbury, Conn.

Visuomenės veikėjas Dr. V. 
Jasaitis V. Vokietijoje tremties 
metais buvo Lietuvos Raudo­
nojo Kryžiaus pirmininkas. Jo 
žmona Elena yra parašiusi 
daug gražių ir turiningų eilių. 
Dabar Dr. Jasaitis Connecticut 
valstybėje dirba vienoj ligoni­
nėj.

Buvusių tremtinių užsilikę 
įvairūs asmeniniai dokumentai 
yra saugojami UN Aukštojo ko­
misaro pabėgėlių reikalams 
įstaigoje Amt dės Hohėn Kom- 
missars der herein ten Natio- 
nen fuer Fruechtlinge Bad Go- 
desberg, Koelncs Str. 89/91 W. 
Germany.
♦ Ką turėjo pasakyti ir ko ne­

pasakė Malenkovas SSSR aukš­
čiausios tarybos narių suvažia­
vime Maskvoje.

Jei Malenkovas lame suva­
žiavime būtų pasirodęs be ko­
munistinės kaukės, tai tarp ki­
to jis štai dar ką būtų pasakęs:

“Tovariščiai, išmokime bet 
kada atviromis akimis žvilgtel­
ti 1 gyvenimą ir įprasi: i me 
daiktus tikrais vardais pava­
dinti. Taip kalbėdamas aš tu­
riu galvoje sovietinę Lietuvą. 
Jums yra žinomi mūsų slaptie­
ji tikslai padaryti mūsų valdo­
mas tautas turiniu rusais, o pa­
puošalui leisti joms vadintis sa­
vo tautų pavadinimais. Čia mes 
daug ką jau esame atsiekę, bet
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faktiškai sunaikino Sama miestuką, šimtai žmonių liko be pastogės. 
Žemės drebėjimas palietė ir kitas kaimynines salas. Kai kurios ty 
saly visiškai pranyko. Kiek jau žinoma, žuvo apie 500 žmonių. Visu 
nukentėjusiy skaičius (neteko narny ir kitokio turto) siekia 120,000.

štai Lietuvoje mums nesiseka 
— nesidaro, kaip buvo numa­
tyta. Jos jaunimas moksle pa-
žangus ir jį myli, bet įgijęs spe­
cialybę geruoju prašomas ne­
vyksta iš savo žemės kitur 
dirbti, nors jiems ten siūlomi 
geri atlyginimai, kartais kele­
riopai didesni, negu jie juos 
gauna Lietuvoj. Dabar gera 
proga jiems net pabuvoti užsie­
niuose, kai, sakysime, Lenki­
joj, Čekoslovakijoj, Vengrijoj, 
Bulgarijoj ir dar kitur, kujr mes 
gyvenimą tvarkome. Tokiėms 
dideliems teritorijos plotams 
jau mūsų pačių pajėgos išsen­
ka. Mes pas save nespėjame 
kadrų paruošti. Lietuvos jau­
nimą mes mėginame suvilioti 
į mūsų universitetus ir viltoja- 
me juos didelėmis stipendijo­
mis. Geruoju jie nepasiduoda. 
Reikia ir čia prievartą pavar­
toti. Prievarta ne visur ir ne 
visada savo atsiekia. Mes turi­
me čia atvirai pasisakyti. Su 
Berijos nuvertimu, dabar ten 
darome “čistką” ir menamai 
švelniname tautinę politiką. 
Tovariščiai, nesiseka. Visi Lie­
tuvos gyventojai, įkibę į savo 
žemę, nė pėdos jos kitiems už­
leisti nenori. Mes bauginame 
juos Amerika ir skelbiame, kad 
kas ten išvyko, kenčia didžiau­
sią skurdą ir badą. Sakome, 
kad tai buvusios Nepriklauso­
mos Lietuvos vaisius. Tovariš­
čiai, bet jei mes dabar Lietuvos 
sienas atidarytume ir leistume 
laisvai išvykti, tai vargu kas joj 
pasiliktų. Mes tai galėtume pa­
daryti, bet dabar užsieniuose 
gyvenantieji lietuviai mums 
sudaro tiek daug dideliu rūpes­
čių ir skaudžių smūgių, kad 
kartais sunku net atsikvošėti. 
Mūsų diplomatai jau negali 
lengvai švaistytis žodžiais. Ana 
tovarišč Višinskis viename 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
posėdy turėjo neatsargumą pa- 

i sakyti, kad Lietuvės žmonės Į . ~ ... .laisvu noru prisijungė soviėli- 
j nėn šeimon, ir kas iš to išėjo? 

Mes turime įteisintą kongreš- 
mano Kersteno rezoliuciją iš­
tirti tą menamą prisijungimą.
Tai tokį mes gavome atsakymą 
iš lietuvių ir turiu pabrėžti — 
išimtinai lietuvių pastangomis 
gyvenančių JAV. Jie pakišo 
mums Kersteno rezoliuciją! 
Tovarišči, aš turiu rimtai jus 
įspėti, kad tas žygis mums gar­
bės nesudarys. Lietuviai, dabar 
emigracijoje gyvenantieji, pa­
kankamai turi dokumentų ir 
medžiagos, kad tuomet mes pa­
vartojome nieku nepridengtą 
melą, smurtą ir apgaule. O jei 
jų dar daugiau emigracijoj at­
sirastų, kas tada mums būtų!

Ir dar vienas atviras žodis. 
Su Berijos suėmimu, nuosaiku­
mas reikalautų, kad visi jo po­
tvarkiais suimtieji ir sunkiems 
darbams išvežtieji privalėtų 
būti tuoj paleisti iš kalėjimų ir 
darbo stovyklų, kurie dar tebė­
ra gyvi. Juk tai buvo liaudies 
priešo darbas, — Berijos, kapi­
talistų samdinio darbas. Juk 
visi žino, kad ten buvo vežami 
ir suimami visai nekalti žmo­
nės! Baisu, tokių milijonai! To­
varišči, bet kaip tai padaryti? 
Galutinis žmonių medžioklių 
vykdymo sprendimas priklau­
sė vyriausiai SSSR trijų komi­
sijai. Tos komisijos pirminin­
ku buvau aš pats, o Berija tik 
nariu... Tai kas aš, jei tokiai 
komisijai pirmininkavau? Jei 
su Berija kartu bendradarbia­
vau? Supraskite, tovarišči, kad 
tai opus klausimas. Opus ir la­
bai slidus. Geriau jis nutylėti. 
Juo labiau, kad emigracijoje 
lietuviai jau žino, kad Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos žmonių 
medžioklės taisykles pats esu 
paruošęs ir pats asmeniškai jų 
vykdymą prižiūrėjau. Su emi­
gracijoj gyvenančiais lietuviais 
nenorėčiau turėti jokio reikalo, 
tai neįeina į mūsų partijos už­
davinius. Užteks šiuo klausi­
mu”... —a

P. MIELIŲ LIS'

VIENGUNGIO ETIKETAS
16. (Tęsinys)

Pijus, galvą nuleidęs, sėdėjo ant sujauk­
tos lovos ir galvojo apie savo tragediją. 
Draugų pasakojimų ir juoko jis, beveik, 
negirdėjo. Įvairios mintys painiojosi jo gal­
voje. Vienu laiku jis pyko ant Stasės, ke­
tino nekalbėti, sutikęs net nepažiūrėti į ją; 
kartais būdavo gaila jos' (juk jie taip suti­
ko, ji tokia gera ir ji jam taip patiko); kar­
tais norėdavo jai ką nors bloga padaryti, 
jai pakenkti, kad ji taip pat kentėtų, taip 
kaip jis... Kas dešimt minučių vis kitokį 
sprendimą padarydavo.

-—Kada su pana draugauji, tai negalvok, 
kad su angelu reikalą turi, bet su velniu... 
Tuomet ji tavęs neapgaus! — nutraukė jo 
mintis autoritetingas Kazimiero balsas.

Kcliaš dienas draugai guodė Pijų, rami­
no ir liepė nenusiminti. Per tą laiką jis ta­
po tikru numylėtiniu: nė vienas draugas, 
prisimindamas jo nelaimę, neparūkydavo, 
nepasiūlęs jam cigaretės ar bent nepalikęs 
“pora dūmų”; būdavo prašomas prie kiek­
vieno išgėrimo ir prie kiekvienos geriau 
prisvilusios viengungiškos sriubos, leisda­
vo įgnybti kiekvienai, į kambarį atvestai, 
“vokielkai”. Buvę policininkai ir, beveik, 
profesionalai kariai (kelių kariuomenių
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dezertyrai) parodė labai daug švelnumo 
jam. Jie guodė jį ir ramino taip kaip mo­
kėjo. Nors aiiksčiau jų tarpusavio santy­
kiai buvo šiurkštūs, bet paskutinė Pijaus 
nelaimė juos sušvelnino. (Draugo nelaimė 
dažnai lainpa bendra.) Paskutinis laikas 
juos labiau suartino. Pasijuto visi esą vie­
no likimo žmonės: visi išvyti, “biedni” ir 
persekiojami. Jie pradėjo dažniau susimas­
tyti ir apie ateitį kartais pagalvoti, kurioje 
nieko džiuginančio nebuvo (kas žino, kur 
nusidanginsi ir ką pradėsi?). Daugumas su 
savo buvusia profesija ateity prisitaikinti 
negalėjo. Tokių minčių persekiojami, nu­
siramino kuriam laikui: mažiau išgėrė per 
šias dienas ir vienas kitas į bažnyčią nu­
ėjo.

Bet atėjęs sekmadienis ir iš kito kamba­
rio atsidanginęs nekuris girtas draugas, jų 
ramybę sudrumstė, sukeldamas apetitą 
jiems taip pat pasilinksminti. Ir vėl pra­
dėjo privačia ir bendra iniciatyva “organi­
zuoti” gėrimus, rūkalus ir kitas pramogas.

— Eikš, vaikeli, padėsi man spintą iš­
kraustyti, — vadino Kazimieras Pijų. (Pa­
skutiniu laiku Kazimieras, į jį kreipdama­
sis, vartojo maloninius žodžius.) šį vakarą 
“chebra” rengia “robaksą” savo kambary.
/—Kam mums kitur eiti, kad mes ir na­

mie vietos turim! Kitur išėjęs dar gali muš­
ti gauti.

Todėl Kazimieras ieškojo pupelių kavos, 
kuri liko neparduota, nes kainos buvo tuo­
met nukritusios. (Už ją rengėsi degtinės 

pirkti). Dabar ir nedaug brangesnė...
— Bet kai reikia, aš ant cento nestoviu!

— aiškino jis.
— Žinai prie manęs'sunku ką surasti, — 

guodėsi, neršdamasis spintoje.
Jo spintoje tikrai, ypatinga netvarka bu­

vo, nes ten dėjo jis visą savo turtą jau nuo 
pat stovyklos pradžios. Ten buvo du “An- 
zūg’ai”, baltiniai, žalios kelnės, maisto kor­
telės, duona, margarinas ir dar kiti kasdie- 
ninio vartojimo dalykai, kaip šaukštas, 
muilas, tualetinis popierius ir kt. Viskas 
buvo suversta vienoj krūvoj ir, ko nors 
ieškant, reikėdavo ilgokai pasineršti, smul­
kesnių daiktų tekdavo net “Anzūg’o” (kos­
tiumas) kišenėse paieškoti. Pvz. sūrį vakar 
rado sename bate, o pereitą sekmadienį 
ieškotų margarino normą rado, jau būda­
mas kine, švarko kišenėj, žinoma po tokių 
atsitikimų žadėdavo tuojau •daryti tvarką 
namie. Bet vis kada tik ko prireikus spin­
tą atidarydavo, lai jei ne šen, tai ten, vis 
kur nors skubėdavo ir valymą atidėdavo 
sekančiam kartui. Reikia pastebėti, kad 
ten gyveno dar du dideli vorai, keliolika 
storii vdbalų ir trys pelės. Su šiais sutvė­
rimais jis apsikęsdąvo. “Ir jie nori gyven­
ti”, — sakydavo jis, — “Iškados juk jokios 
nedaro.” (Neįkando jam dar nei sykį.) “Na' 
ja, minta duona ir margarinu ! Bet nedaug 
jie suėda. Maži gyvulėliai. Kostiumo ėsti 
dar nemėgino: duonos užtenka. Utėlių ne­
galima turėti!” — aiškindavo jis, — “o kad 
vabalas spintoje gyvena, tai mažas “fell-
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ler’is”, be to, kur jie dings? Aš išvarysiu, 
kitas išvarys... Išnyks juk vabalai!”

— Ot, čia, vaikeli, mažu tau švarko rei­
kia? Vienas skvernas truputį taukinas, bet 
šiaip gerai atrodo. '

Ne dėl to, kad jam patiktų, bet iš man­
dagumo mieravoši Pijus švarką (nenorėjo 
draugo dovanos įžeisti).

— Žinai, kaip nulietas. Pečiai tik nulin­
kę, bet rankovės, tai kaip ant tavęs siūtos.

švarką pamieravęs, toliau ieškojo pupe­
lių kavos. Ką iš spintos išimdavo, duodavo 
Pijui į glėbį: nenorėjo, kad ant žemės su­
sipurvintų. Jis mat nesitikėjo, kad dėl ke­
lių kilogramų kavos reikės visą spintą iš­
kraustyti. Bet deja, Pijus jau kelis glėbius 
buvo padėjęs ant žemės, o clabar laikė ran­
kose ketvirtą.

Kazimieras Pijum daugiau rūpinosi kaip 
kiti, nes pats, pasakojo, pergyvenęs savo 
jaunystėje taip pat nelaimingą meilę. Jis 
at jaučiąs ir suprantąs, kaip sunku žmogui 
tuomet būna.

— “Padlos” mergos, — narnėjo jis, — kai 
tik pamato, kad įsimylėjęs, tai nesiskaito 
visai, “už durną” pradeda laikyti. Man ir 
taip buvo. Bet aš trenkiau su koja į žemę 
ir pasakiau: “Užteks Brone! Manęs už no­
sies nevedžiosi.” Ir buvo baigia. Iki šian­
dien nesu su ja daugiau nė žodžio kalbėjęs.

Atsiduso. Matyt, sunku pasidarė jarti, 
praeitį prisiminus. Todėl, kad nukreiptų 
mintis, pradėjo kalbėti apie degtinę.

— Gėrimų turi būti! Šiaip kas čia per 

“robaksas”. Žinai mes Lietuvoj ir į pagra- 
bą eidami išgerdavoni. Gėriau giedoti gali.

Šiaip KazimciVas buvo ramus ir taikin­
gas vyras, nors jau pagyvenęs žmogus. Su 
moterimis, beveik, jokių reikalų neturėda­
vo, nebent ką išmainydavo. Bet jei tik pa­
sigerdavo kada, tai tuoj atsimindavo, kad 
jis dar kavalierius ir kad niekas neturi tei­
sės jam šį ar tą uždrausti ir, žinoma, tuoj 
eidavo į gatvę ir prasidėdavo su bet kuo, 
kad tik su juo kas užsiimdavo... Ir žinoma 
po tokių “smarkavojimų”, pora dienų vė­
liau stovyklos ambulatorija turėdavo gel­
bėti jį nuo įvairių “gatvėj” užsilaikančių 
parazitų (kaip niežai ir kt.). Kaip jis sto­
vykloje yra šiaip kokia kita liga nėra sir­
gęs. Sesutės jį jau pažirtojo ir kai tik “am- 
bulanc’ėje” paširodydavo, jos jau žinojo, 
kokių vaistų jam reikia.

Pagaliau rado Kazimieras pupelių kavą. 
Abu, Lamboy gatvėj pastovėję, pardavė ją. 
(Kazimieras žadėjo Pijų išmokyti speku­
liuoti.)

— Aš ir panų bespckuliimdanias susiran­
du, — aiškino jis, — pasiūlau pirmiau 
“Bohnenkaffe” (pupelių kava), o paskui 
klausiu: “Ar turi vyrą?”

Po to dar draugai juodu pasiuntė į miš­
ką eglėšakių parnešti, mat “robaksui”šį 
kartą ruoštasi rimčiau, nes buvo laukiania 
svečių. Edvardas žadėjo atvesti keturias 
vokietaites, tokias ... kad ...

(Bus daugiau)



ŽINIOS Iš KANADOS
Atvyko iš Senojo Pasaulio

Prieš kelis metus dešimtimis 
šimtais lietuvių pasiekdavo 
Šiaurinės Amerikos krantus 
kiekvienu imigrantų laivu iš 
Europos. Šiandien vos vienas 
kitas beatvažiuoja. Didžioji lie­
tuvių imigracijos banga yra iš­
sisėmusi. Ponas Antanas Jac­
kevičius, šiomis dienomis apsi­
gyvenęs Toronte, tarp kitko pa­
reiškė, kad jis, plaukdamas 
graikų linijos laivu “Anna Sa- 
len” tarp apie tūkstančio imi­
grantų neužtikęs nė vieno mū­
sų tautiečio. Didžiausi imigran­
tų skaičių dabar sudarą vokie- 

*čių kilmės asmenys. Laivas iš.
Bremeno uosto atplaukė į Que­
bec rugpiūčio mėnesio 3 dieną.

P. Jackevičius Vokietijoje 
dirbo lietuvių darbo kuopose 
prie Amerikos kariuomenės, 
vadinamame “Bridge Platoon” 
vieneto Kaiserslautern mieste.

. Vakarų Voiketijoje gyvenąs 
dar tam tikras skaičius mūsų 
tautiečių, kurie atitiktų Kana­
dos imigraciniams reikalavi- 
mams. Bet jie nesirengią vykti 
j užjūrius dėl ssuidėjusių šei­
myninių ar ekonominių aplin­
kybių, pvz. giminių sveikatos, 
neblogo uždarbio, etc.

Pasidavė vokiečių karo 
belaisviai

Kanadoje nėra įstatymo, nu­
statančio, kad gyventojai turi 
įsigyti pasą ar kitą tapatybę 
įrodantį dokumentą. Kol as­
muo nenusideda baudžiamie­
siems potvarkiams,, niekas jo 
nereikalauja įrodyti savo tapa­
tybę. Antras pasaulinis karas 
pasibaigė prieš aštuonis metus, 
o mūsų tarpe nelegaliai tebe­
gyvena iš nelaisvės Kanadoje 
pabėgę vokiečių karo belais­
viai. * • ■- 1

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S, Ilalsted St., Chicago 8, Ill. DA 6-3859 
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky­
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.

Nacionalinė Visuotinoji Apdraudos Brokerių

APDRAUDA
Siūlome saviems Amerikos lietuviams klientams puikiausią 
biznio, sveikatos, ugnies, automobilių, nelaimių, įsipareigo­
jimų ir langų stiklų apdraudą, kurią galima įsigyti mėne­
siniais išmokėjimais.

Platesnių informacijų kreipkitės arba užeikite pas
MR. JOHN SEKERKA, JR.

2616 Milwaukee Ave. EVerglade 4-0800
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 9; sekmadieniais iki 7.k-------- ' - ‘ ■■■■- ..... , .. ............... .............

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs B
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje,

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno . ||

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti Iki

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248. , BBį
CHARLES ZEKAS, Secretary ||

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ęenktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų, ft 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak. S

z*———————————-———---- ———*—~--------—---------- \

Visi lietuviai naujakuriai važinėja 
automobiliais, pirktais

LIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus

5805-07 S. Western Ave. Tek REpublic 7-6480 
i ■ ————————*

Žinokite kodėl vis daugiau 
seimu taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In­
vest meniu i pinigu, kuriuos šeimos turi investuoti 

'atsargiai — pinigų vaikams mokslui užtikrinti, na­
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip i savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

UNIVERSAL SAVINGS
' & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie­
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

INSURED,

.Tų skaičius paskutiniųjų sa­
vaičių bėgyje sumažėjo dvejais. 
Franz J. Jenisch, kurį kaimy­
nai pažinojo kaip John Krach, 
ir kuris turėjo nusipirkęs na­
mus Hamiltone, federalinės po­
licijos (R. C. M. P.) buvo areš­
tuotas International Harvester 
fabrike. Jis ten buvo išdirbęs 
nesusektas penkis metus. Apie 
jį policija sužinojo iš kito to 
paties fabriko darbininko, ku­
ris buvo užtikęs pabėgusio ka­
ro belaisvio fotografiją viena­
me žurnale.

Antras karo belaisvis pats at-j 
vyko į Ottawa ir pasidavė poli­
cijos vado pavaduotojui. Šitas 
belaisvis taip pat gyveno sveti- 
ma pavarde ir jau buvo sukū­
ręs šeimą. Abudu paleisti lais­
vėn po užstatu. Yra vilčių, kad 
jiems bus suteikiamas imigran­
tų statusas su teise likti gyven­
ti Kanadoje legaliai’.

Prarado viską
Kai Jurgis Ivanauskis, gyve­

nantis 25 Kaswick Street adre­
su, St. Catherines, Ontario, lan­
kėsi Crystal Beach vasarvietė- 

ije, Lake Erie pakrantėje, jis 
prarado viską, pilna Jo žodžio 
prasme. Jam maudantis vagys 
paėmė jo piniginę su šimtu 
dolerių ir asmens dokumentais, 

' automašinos raktus, jo batus, 
kelnes ir marškinius bei du 
moteriškus rankinukus. Vagys 
nusinešė ir pilką antklodę, ant 
kurios tie daiktai buvo sudėti. 
Ivanauskis pranešė apie vagys­
tę policijai ir pradėjo kelionę 
atgal į St. Catherines maudy­
mosi kelnėse.

Uždaro konsulatą
Prezidento Eisenhower eko­

nominė programa ir to pasėkė­
ję 1954 metų budžeto apkarpy­
mas palietė ir Jungtinių Ame-
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APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY

ffitrfhs

New Admiral Refrigerator Model 9C7

Osterizer Blender Fair Traded at

TOTAL

YOU PAY ONLY j 14

liquefies, blends
Recipe book in- 

Sold nationally—every- 
at $39.95.

Big family size 9.4 cu. ft. model
Brilliantly new! With Admiral’s exclusive Flash 
Defrosting — fastest, handiest, lowest cost method 
ever devised. Plus Handy Removable Door Shelves, 
Butter Conditioner, Full Width Freezer, Adjustable 
Shelves, Full Length Cold, Extra Deep Crispers, 
Stainproof Porcelain Enamel Interior. Regularly 
priced and sold at $339.95.

Yours ror a magical new world 
of meal-making ease and speed. 
The original, one and only 
OSTERIZER. See how it 
chops, grates, grinds, pulverizes, 
purees, mixes 
and churns, 
eluded 
where-

YOU SAVE $SO
$339.95 
$ 39.95 

$379.90

$299.90

YOU SAVE ’80

me

2876 WEST CERMAK ROAD OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS Phone BISHOP 7

/ r--— -  -r» * - • - ■ ‘ ' * * ' . v
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’ Antiamerikoniška 
propaganda 
Pabaltijo valtybčse

' Amerikos spauda rašo, kad, 
nežiūrint sovietų taikos propa­
gandos, neapykanta Ąmerikai ir 
toliau nesiliauja sklidusi iš so-

vietinių laikraščių ir radijo. Ypa­
tingai stipriai ji jaučiama Pabal­
tijo valstybėse. Radijo pranešė­
jai iš Vilniaus, Kauno, Klaipė­
dos ir Šiaulių stočių nepraleidžia 
progos nepasiplūdę ant- ameri­
konų. š. m. balandžio 21 dienos 
transliacijose apie kolchozus bu­
vo įspėta: “Labai svarbu, kad 
agitatoriai, dirbantieji kolcho­
zuose, visą laiką palaikytų ne­
apykantą žmonių tarpe prieš ka-į 
ro kurstytojus amerikiečius, ku-j 
rie kėsinasi suardyti mūsų eko­
nominį gyvenimą”. Balandžio 10 
dieną buvo priminta, kad “Ame­
rikos imperialistai yra pavojin-. 
giausi liaudies išnaudotojai”.

I Estų rašytojo August Jakob-j 
šono drama “Sakalai”, kuriuose 
Amerika kaltinama bakteriologi-, 
niu karu, yra išversta Į daugelį; 
Sovietų Sąjungos tautų kalbų ir į 
statomi visos imperijos teatruo- ( 
se. Kita dažnai vaidinama to pa­

čio rašytoj’o drama “Angelas 
sargas iš Nebraskos” vaizduoja, 
.kaip Amerika Maršalo plano pa­
galba ne tik pavergia Vakarų 
Europos tautas, bet ir turtėja, 

i Visi joje atvaizduoti amerikie­
čiai turi neigiamus bruožus: jie 
yra melagiai, apgavikai, sukčiai 
ir gengsteriai, kurių vienintelis 
tikslas yra kuo daugiau pasipel­
nyti.

Vienas dažniausiai Pabaltijo 
valstybėse rodomų filmų yra če­
kų produkcijos “Pagrobimas”. 
Gamintojų teigimu, tas filmas 
remiasi tikrojo gyvenimo faktu, 
kuris įvyko 1950 m. Čekoslova­
kijoje, kai Amerikos slaptoji po­
licija pagrobė vieną keleivinį če­
ku lėktuvą. C- v

Kas NAUJIENŲ nėra lie les. 
Dar ne pilnai apsišvietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parooys.

rikos Valstybių konsularinę 
tarnybą Kanadoje. US amba­
sada pranešė, kad JAV konsu­
latas Saskatchewan© provinci-g 
jos sostinėje Reginoje pastoviai 
uždaromas nuo šių metų rug­
piūčio 31 dienos.

Atkreipiamas mūsų tautiečių 
dėmesyk į tai. Imigracinės by­
los, kurias jie yra užvedę kon­
sulate Reginoje, bus perveda­
mos i JAV generalinio konsu­
lato Winnipege, Manitoba, ju­
risdikciją.

—Jonas J. Jus kai lis



Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Mano talka
(Tęsinys)

Juozas Bartkus
Juozas Batkus yra pagarsėjęs 

smuikininkas, 2515 W. 42nd St. 
Jis ir jo mylima žmona Genė 
darbštūs bendruomenės bendra­
darbiai. Jiems lietuvių reikalai 
pirmoje vietoje. Jie apžvalgos 
ir teigiamai nusiteikę. Jie skai­
to “Naujienas”, tad turiu jiems 
pareikšti padėką už prenumera­
tą. Tiesa, jie apžvelgia visą lie­
tuviškąją spaudą ir gerai orien­
tuojasi mūsų tautos akcijoje.

Juozas sudaręs muzikų grupę 
ir mielai patarnauja lietuviš­
kiems parengimams. Ypač jų or­
kestras labai tikęs šokiams, tad 
atsiminkit p. Bartkų.
Martin Daus

Ponas Daus, 5649 S. Union 
Avė. Jis nelabai seniai buvo iš­
vykęs atostogų, apvažinėjo Wis- 
consiną ir Michigan© valstybes, 
o dabar jau sugrįžo ir labai pa­
tenkintas kelionės įspūdžiais. 
Prieš išvykdamas p. Daus pasi­
matė su savo sesute Veronika 
Pulsuckiene ir tuo pat laiku jis 
jai įteikė dešimkę atnaujinti 
“N.”. Ir apie savo brolio ke­
lionę ji papasakojo. Ponas Daus 
sakosi kelionėje labai sustiprė­
jęs ir dabar jaučiąsis puikiai.

Ponia Pulsuckiene skambtelė­
jo telefonu, ir iš jos grakštaus 
pasikalbėjimo jutau, kad ji ma­
ne nori pamatyti “Naujienų” 
reikalu. Taip ir buvo: įteikė bro­
lio prenumeratą; taipjau buvo

tartasi ir kitais bendrais reika­
lais.
B. Janulis

Ponas Janulis yra naujienie- 
tis, gyvena 8112 Vincennes Ave. 
Taip pat jis pavyzdingas šeimi­
ninkas. Jo mylima žmona mirė, 
bet jie dėjo visas pastangas iš­
mokslinti savo sūnus ir duktė- I t •

į ris. Jo rajone yra daug pavyz­
dingų lietuvių ir daugumas, taip 

ikaip ir jis pats, yra “Naujienų” 
skaitytojai ir prenumeratoriai. 
Ten šiek tiek ir veikiama. Bd|t 

i p. Januliui dirbant, galima būtų 
! susilaukti daug daugiau naujie- 
'niečiii ir sąmoningu lietuviu. Iš 
pasikalbėjimo su p. Januliu at­
rodo, kad jis yra noringas ir 
darbštus, tad galima tikėtis su­
silaukti gerų vaisių.

—Ona Dovgin
(5916 S. Normal Blvd., 

ENglewood 4-9055)

Budriko radijo 
programa

Pasiklausykite šį vakarą Bud­
riko radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 
vai. Programa bus turininga, 
bus gražių lietuviškų dainų bei 
gera orkestro muzika.

Leidėjai — Jos. F. Budrik, 
Ine., adresu 32'41 S. Halste.d St., 
kur dabar eina didelis rugpjūčio 
mėnesio išpardavimas namų ra­
kandų, televizijos aparatų ir 
auksiniu daiktu. V. V.C c-

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujienų” teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų’

SKIP’S LIQUORS
5511 So. Damen Ave. WAlbrook 5-8202
IMPORTED FRENCH BRANDY

Fifth
90 PROOF GIN /

FULL QUART ................ ....... ...............
WHITE HORSE SCOTCH

Fifth 
MARTELS IMPORTED

FRENCH COGNAC ................... Fifth
190 PROOF

GRAIN ALCOHOL ..................... ..Fifth
WHITE BEAR BEER

Case of 24—12 oz. bottles. Plus dep. 
KIJAFA IMPORTED

CHERRY WINE .......................... Fifth
HEINEKENS IMPORTED

Holland Beer. Case of 24 Bottles.......
100 PROOF VODKA .........   Fifth

*099

*029

*459

*§09

*4,99

*329

*169

*725

*059
CINZANO VERMOUTH

SWEET OR DRY ...........................Fifth
NECTAR BEER

Case of 24 cans ................... ..................

*149

*298
LOWEST CASE PRICES IN TOWN

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

CO., INC.
Tel.: SEeley 3-4711 
11 iki 4:30.

" TRUMPAI 1

—Muz. Vyt. Jančiui perėmus 
sesrų Blandyčių kvarteto vedi­
mą, šis kvartetas padarė žy­
mią pažangą. Naujasis vadovas, 
pats būdamas moderniu kompo­
zitorium, visus dainuojamus da­
lykus perdirba ir, specialiai kvar­
tetui pritaiko, todėl savo vadovu 
seserys Blandytės yra labai pa­
tenkintos. š. m. rugsėjo 6 d. jos 
dainuos Lietuvių Auditorijoje.

—Stasys Pilka padovanojo ži­
nomąją! Chicagos mokslinei bi­
bliotekai Newberry Library Dr. 
P. Joniko “Lietuvių kalbos isto­
rijos” 1 egzempliorių,’ už ką iš 
bibliotekos vadovybės jis gavo 
atitinkamą pažymėjimą bei pa­
dėką. šioje bibliotekoje yra pa­
lyginti didelis rinkinys lituanis­
tinių knygų, ypač platus lietu­
vių kalbos bei jos istorijos sky­
rius, kuriame daug senovinių lie­
tuviškųjų tekstų ir mokslinių 
veikalų, tyrinėjimų, čia yra ir 
pirmoji lietuvių kalbos gramati­
ka, pasirodžiusi prieš 300 metų 
— Danieliaus Kleino “Gramma- 
tica Lithvanica”, išspausdinta 
1653 m.

—Gediminas Galva nuo atei­
nančio pirmadienio pradeda skai­
tyti žinių santraukas per Sophie 
Barčus radiją WGES 7:30 v. v. 
Stotis girdima apie 300 mylių 
spinduliu nuo Chicagos.

—Ekonomistas Petras želvys 
neseniai baigė LaSalle universi­
tetą. Jis dabar dirba buhalteri- c

jos revizoriaus darbą; turi “The 
Certified Public Accauntant” 
teises. Lietuvoje jis yra ėjęs at­
sakingas pareigas pramonės įmo­
nėse.

—M. J. Page, “Naujienų” lau­
žytojas, išvyko dviem savaitėms 
atostogų.

—G. ir A. Miliauskai (iš Ci­
cero), daugeliui pažįstami, nau­
jųjų lietuvių ateivių globėjai ir 
keleto jų įkurdintojai, neseniai 
išsikėlė gyventi į savo naują iš­
taigingą vilą Chicagos užmies­
tyje. Buvusią savo rezidenciją 
Ciceroje, 49 Ct., padovanojo sa­
vo sūnui Antanui, kuris dabar 
su savo šeima laimingas ir pa­
tenkintas puošnioj rezidencijoj 
gyvena.

—Lietuviu Teatro aktorius L. 
Teatro administracija prašo at­
vykti į Putino “Valdovo” skai­
tymą rugpiūčio 21 d. (penkta­
dienį) 7 v. v. Skaitymas bus L. 
Auditorijoje (3133 So. Halsted 
St.). Kviečiami ir visi b’uv. “At­
žalyno” teatro aktoriai.

—Stasys Gasiūnas, buv. Liet. 
Teatro “Atžalyno” administra­
torius, sutiko paskolinti prožek­
torius ir pats tvarkyti apšvieti­
mą š. m. rugsėjo 6 d. Liet. Au­
ditorijoje, III-jų šiaur. Amer. 
Liet. Sportinių Žaidynių metu 
rengiamam koncerte.

—L. K. Kūrėjų Savanorių Or­
ganizacijos Valdyba Chicagoje 
prašo L. k. kūrėjus - savanorius, 
gyvenančius Chicagos mieste ir 
apylinkėje, šiemet pakeitusius 
gyvenamąsias vietas, skubiai 
pranešti savo adresus: Mr. V. 
Rėkus, 1630 N. Kedzie Avė., 
Chicago 47, Ill.

—Liet. Teisininkų D-jos Chi­
cagos skyriaus' nariai maloniai 
kviečiami galimai greičiau susi­
mokėti nario ir šalpos mokes­
čius Skyriaus V-bos ižd. kol. 
Onai Tamulevičienei, 6Ę35 So. 
Talman Ave., Chicago 29, Ill. 
(telef. HEmlock 4-3498). Pini­
gus galima siųsti čekiais ar mo­
ney orderiais arba įteikti asme­
niškai kiekvieną sekmadienį nuo 
10 iki 12 vai. ryto, šiems me­
tams mokama 6 dol. nario mo­
kesčio ir 4 dol. Vak. Vokietijoje 
gyvenančių kolegų — ligonių 
šalpos reikalams.

kuri padės kongresui an u i kaip 
vertėja. Jie vyksta į La Havre 
uostą, Prancūzijoje, ir sustos 
kelioms dienoms Paryžiuje. Visa 
kelionė Europoje užsitęs apie 6 
savaites.

★ Jau galima gauti naujau­
sius 1951 metų modelio Zenith 
ir General Electric televizijos 
aparatus, kurie turi visą eilę 
naujų patobulinimų. Užsukite 
asmeniškai Įsitikinti j inž. A. 
Scmėno įmone “Daina”, 3130 S. 
Halsted St., arba telefonu kreip­
kitės DA 6-6887. (Skelb.).

★ Atostogauti dar ne vėlu. 
Ponai Ažukai neseniai pastatė 
dideli 10 kambariu vasarnamį 
Beverly Shores, Ind., prie ežero, 
netoli Zabuko, Jurgaičio ir. kt. 
vilų. (Skelb.)/

★ Tik tie pikniku rengėjai turės 
naudos geros, kurie pakankamai at­
sigabens BALTOS MEŠKOS. BALTA 
MEŠKA visų juk geriama, todėl ji 
jokiu alum nepakeičiama.

(Skelb.)

NESUVALDOMAS
PERKŪNAS

Cleveland, Ohio
Labai vertinga Kultūros 

Fondo veikla
Jau ketvirtuosius melus sėk­

mingai veikiąs Lietuvių Kultū­
ros Fondas vėl atliko didžios 
reikšmes darbą: rugpiūčio 16 
idealisto Dr. S. Tamošaičio .ne­
mokamai duotoje rezidencijoje 
jis surengė aukšto lygio meniš­
ką popietę. Šiuo kartu buvo ma­
loni staigmena: koncertavo sti­
prios meniškos jėgos.

Stebint Kultūros Fondo dar­
bus, nuolat ypatingai pasireiš­
kia buvęs jo pirmasis pirminin­
kas Dr. S. Tamošaitis ir dabar­
tinė pirmininke;Aldona Nasvy- 
tvtė-Augustinavičicnė.

Visi Kultūros Fondo paren­
gimai visada gausiai sutraukia 
clevelandiškius.

—V. švenčionėlė.

“Technikos Žodis”

LOVEIKIS Siunčiam Gėlės 
Telegramų | 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. '
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G U L 1 N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidotu 
v ė m s, Papuoši 

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

ROOSEVELT FURNITURE
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
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—Kongresmanas Charles J. 
Kersten, Pabaltijo tautų paver­
gimo tyrinėjimo komiteto pirmi­
ninkas, su savo žmona ir dukte­
rim išplauks šį penktadienį lai­
vu United States į Europą pa­
studijuoti tenai klausimų, susi­
jusių su jo komiteto uždaviniais. 
Drauge su jais važiuoja Am. 
Lietuvių Informacijos Centro di­
rektorė p-lė Marijona Kižytė,

Šią vasarą ne tik dideli karš­
čiai žmones gerokai išvargino, 
bet ir nuo karščiu kilusios aud­
ros su perkūnijom pridarė daug 
nustolių ir baimės žmonoms, štai 
per vieną audrą Michigan City 
(Ind.) apylinkėje perkūnija ke­
liose vietose trenkė į pastatus, 
bet, laimei, nepadegė pastatų. .

Ūkininkas p. Matas Lašas au­
dros metu melžė karves ir tuo 
laiku pro duris trenkė į tvartą 
žaibas, kurį pagavo skersvėjis. 
Bet jis vandentekio ir elektros 
laidais nubėgo į žemę. Tik pasė­
koje buvo keliose vietose perde­
ginti elektros laidai ir sergėtu- 
vai. Be to, pats tvartas buvęs 
pilnas ugnies, tik, laimei, jinai 
nepadegė. Buvo pritrenktos 7 
karvės. Iš jų 5 po keliolikos mi­
nučių atsistojo, gi dvi daugiau 
kaip pusvalandį trankėsi, rėkė 
ir negalėjo atsikelti. Pats šei­
mininkas, pajutęs žaibo-elektros 
srovę, buvęs labai išgąsdintas.

V I '

Tos pačios audros metu kitam 
ūkininkui žaibas pritrenkęs 8 
karves, kurios pusę dienos ne­
galėjusios atsikelti.

Neseniai Chicagoje, užėjus lie­
tui su perkūnija, viena ponia 
užėjo pasislėpti nuo lietaus į 
vienos krautuvės prieangį. Tuo 
metu trenkė į krautuvės rekla­
mos iškabą žaibas, kuris praei­
damas į žemę palietė tos ponios 
ranką. Bet laimingai, — srovė 
nuėjo per bliuskutę gerokai nu- 
purtindama ranką, žodžiu, žai­
bas gražus, bet pavojingas.

' —L. D.

Jau pasirodė “Technikos žo­
džio” Nr. 7 (28). Naujame nu­
meryje patalpintas gana įdomus 
S. Šalkausko straipsnis apie 
Rentgeno vamzdžius ir jų ga­
mybą. Laivininkystės ir žvejy­
bos priede Dr. M. šlapšys rašo 
apie gelžbetoninių laivų proble­
mas. Laikraštyje, gausu techni­
kinės kronikos, aktualijų ir pra­
nešimu, c

“Technikos žodį” leidžia Ame­
rikos Lietuviu Inžinierių ir Ar­
chitektų S-ga Chicagoje. Prenu­
merata melams $2. Redakcijos 
ir Administracijos adresas: T. 
Ž., c/o K. Burba, 1023 North 
Keystone Ave., Chicago 51, Ill.

!A. f A.'

KONSTANCIJA VENCKUS 
(pagal tėvus Kupšaitė)

gyv. 1814 S. Desplaines St.
Mirė 1953 m. rugpiūčio mėn. 

19 d., rytą, sulaukusi pusės amž. 
Gimusi Lietuvoj, Kretingos aps,. 
Kartenos vai., Budrių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Vincėn- 

tas, sūnus Adolfas, marti Rose 
Marie; švogerka Marijona Pet­
kus, jos vyras Ignacas ir jų šei­
ma; giminaitis Antanas Venckus 
ir jo šeima, ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamųjų.

Lietuvoje liko brolis Jonas ir 
sesuo Ona.

Kūnas pašarvotas Petro Gur­
skio koplyčioje, 659 W. 18th St.

šeštadienį, rugpiūčio 22 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios Į Dievo Apveizdos para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

IVisi a. a. Konstancijos Venc­
kus giminės, draugai ir pažįsta­
mieji nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 

jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, 

Švogerka ir Giminės.

Laidotuvių direkt. P. Gurskis. 
Telef.: SEeley 3-5711.

SUSIRINKIMŲ |R PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos Liet. Suvalkiečių Draugi­

jos choro susirinkimas bus penkta­
dienį, rugp. 21 d., 8 vai. vak., Holly­
wood Inn salėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai prašomi susirinkti, nes 
yra svarbių reikalų. Bus pranešimas 
apie praėjusį choro pikniką ir kitų 
svarbių dalykų.

—Raštininkė O. Š.

Žemėlapiai
NAUJIENOSE jau galima gauti 
pats naujausias, 1953 metų lai­
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ameri­
kos Valstybių, Kanados ir Mek­
sikos keliai, žemėlapio kaina— 
$1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali­
ma gauti patį naujausį Chica­
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Metinė Mirties Sukaktis

TEKLĖ BŪDŽIUS
(pagal tėvus Mačernaitė) 
gyv. 3615 Deodor Street, 

Indiana Harbor, Ind.
Mirė 1952 m. rugpiūčio 21 d., 

sulaukusi pusės amžiaus. Gimė 
Telšių apskr., Žemaičių Kalva­
rijos parapijoje, Jazdauskiškių 
kaime. Amerikoj išgyveno 40 m.

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Paliko nuliūdę 6 sūnūs: Mar­
tinas, žmona Alice; Juozapas, 
žmona Kotrina; Anicetas, žmo­
na Marcella; Antanas, Edvardas 
ir Jonas; 6 anūkai; brolis Ta­
deušas Mačernis, jo žmona Ma­
rijona; sesuo Bessie Jonušaitie- 
nė ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoje liko brolis 
Pranciškus, brolienė Kazimiera 
ir jų šeimos, brolienė Kotrina, 
jos šeima ir giminės.

Mūsų brangiausiai Teklei Bū­
džius pagerbti sesuo Bessie Jo- 
nušaitienė užprašė Šv. Mišias, 
kurios bus laikomos Dievo Ap­
veizdos parapijos bažnyčioje, S. 
Union Avė. ir 18th St., Chicago, 
Ill., 1953 m. rugpiūčio 21 d-, 7 
vai. ryto. Kviečiame visus gimi­
nes, draugus ir pažįstamus atsi­
lankyti į pamaldas.

Mes tavęs, Mūsų Brangiau­
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marčios, Anūkai, Bro­
lis, Sesuo, Brolienė ir Giminės.
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI’

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-26*44 • TOwnhall 3-2109
dalyse

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. JOS
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 //I

® Il 1
4330-34 SO CALIFORNIA AVE- / I fi

Telefonas Bishop 7-9719 / I įįu
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
jAsociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASATHS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, DLL. Tel. OLympic 2-1008

GARSINKITES “N A U JIE N 0 S E”



LIETUVIU VASARIO 16 GIMNAZIJA
(Tęsinys)

1951 m. reprezentacinis skau­
tų vienetas dalyvavo BDP pa­
ruošiamoje Jamboree stovyklo­
je Pidinge ir pačioje Jamboree 
stovykloje Bad Ischl, Austrijoj, 
kur stovyklą įrengė lietuviškai, 
su lietuvišku kryžių, odiniu Lie­
tuvos žemėlapiu, su nukankintų 
ir ištremtų lietuvių skaičiais ir 
datomis ir gana turtingą lietu­
višką parodėlę.

Lietuviai skautai palaiko gy­
vus ryšius su vokiečių skautais, 
pasirodo su savo choru ir šokė­
jų grupe jų sueigose Bremen’e, 
sudaro vokiečių skautų sąjun­
goje savarankišką grupę, aplan­
komi aukštų vokiečių skautų 
pareigūnų ir jaunesniųjų vokie­
čių skautų, ktfrie Tunto veikla 
susižavėję, atvažiuoja pasilavin- 
ti skautybėje. Du Tunto skautai 
vyksta kartu su Bremen’o “Wi- 
kingo” d-ve į Liuksemburgą ir 
ten dalyvauja kartu su anglų ir 
olandų skautais tarptautinėje 
stovykloje 1952.VIII.9-20 d., du 
skautai vyčiai padaro lietuvybės 
išlaikymo kelionę po šiaurės Vo­
kietiją, beveik tuo pat metu du 
skautai padaro kelionę į Romą. 
Tunto skautai ir skautės sto­
vyklauja Langeoog saloje su vo­
kiečių evangelikų jaunimu.

1952 m. vąsarą įrengiama di­
džioji skautų vasaros stovykla 
“Tau Tėvyne” prie Rheden mies­
telio, kuriai pasibaigus, vadai 
lieka vadovauti neorganizuoto 
lietuvių jaunimo stovyklai. Ben- 
diai tą vasarą stovyklavo per 
150 lietuvių vaikų, šią vasarą 
rengiamos tokios stovyklos tri­
jose Vokietijos vietovėse ir ti­

FOODS DON’T DRY OUT
iii an ADMIRAL Dual-Temp

Mįįft Get an exciting 
IcSL****’***^ new 1953 model

foodsaving

• GLACIER blue interior 
Round corners for easy cleaning

* A?nNRT^NT DOOR SHAVES 

" '-r'spers

Moist-Cold Compartmentr’

O‘her Admiral Refrigerator* DUAL-TEMP
«Iowa* $189.95 ' ,

No Defrosting ... Ever!
Come in and see tk/ « « T T . 

ee me new Dual-Temps Today!

!1WIS FURNITURE&RADIO co.
i waukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600

kimasi, kad jos sutrauks poilsiui 
ir lietuvybės išlaikymui apie 400 
lietuvių vaikučių. Nemažas gim­
nazijos moksleivių būrelis gau­
na progos pasisvečiuoti kelias 
savaites Anglijoje. Jau čia su­
minėtos stovyklos, išvykos ir 
moksleivių skautų dalyvavimas 
įvairiuose svetimųjų parengi­
muose rodo, kad lietuvių jauni­
mui atveriamos durys ir į pla­
tųjį pasaulį, tiems jaunuoliams, 
kurie, nesant gimnazijos, tega­
lėtų gyventi skurdų, beviltišką 
ir demoralizuojantį pabėgėlių 
stovyklų gyvenimą.

Šią vasarą pradės veikti stei­
giamoji jūrų skautų “Lydžių” 
valtis. Dalis skautų rengiasi Vo­
kietijos rajono vasaros stovyk­
lai Steyerberge, rengiasi praves­
ti tris neorganizuoto lietuvių 
jaunimo stovyklas. Du oro skau­
tai rengiasi vykti į BDP sklan­
dymo mokyklą. Skautų vyčių 
“Margio” būrelis rengiasi vykti 
į pasaulinę skautų vyčių stovyk­
lą Kanderstege, Šveicarijoje. Du 
skautai ruošiasi kelionei į Itali­
ją, du į Prancūziją. BDP Sykes 
tuntas kviečia vieną skiltį į va­
saros stovyklą kartu su švedų 
skautais.
Moksleivių sportas

Gimnazijos gyvavimo pradžio­
je neturima nei pakankamai 
sporto įrankių, nei sportinių ba­
tukų bei rūbų. Tos visos spra­
gos pamažu užpildomos ir priei­
nama prie sistematinės sporto 
veiklos, jau dabar davusios gra­
žių vaisių ir pagarsinusios Lie­
tuvių Vasario 16 Gimnaziją vo­
kiečių spaudoje, su entuziazmu

coW 
k to 
v/he1QA store 

«■■■■ ...... 1
Model 12C15—Dual-Temp—12.2 co. fl.
11 co. ft. models, with single door, also available

Admiral

kalbančioje apie “audringus ap­
lodismentus lietuviams krepši­
ninkams”, apie “nenugalimus 
Dieprolzo Lietuvių Gimnazijos 
krepšininkus” ir panašiai.

Moksleivių kultivuojamos įvai­
rios sporto šakos: mankšta, ri­
kiuotė, laisvi judesiai, lengvoji 
atletika, kamuolio žaidimai — 
krepšinis, tinklinis ir futbolas, 
laisvalaikiu stalo tenisas. Mažes­
nieji be kitko žaidžia “Vėliavė­
lę” ar “Muštuką”, kultivuoja 
kvadratą, visokias estafetes, dir­
ba su medicinos kamuoliais ir 
t. t. Berniukai supažindinami su 
rankiniu, mėgina žaisti rugby. 
Vis dažniau- įvairios moksleivių 
komandos susitinka su svetimai­
siais ir gerai save atrekomen- 
duoja. Ypatingai pagarsėję gim­
nazijos krepšininkai.

1952 m. vasarą gimnazijos 
rinktinė rungiasi Bonn’oje su 
Bonn’os universiteto rinktine 2'4 
:24 rezultatu, Hamburge nuga­
li ETV Hamburg 29:28 rezulta­
tu. To pat viešėjimo metu gim­
nazijos stalo tenisistai nugali vo­
kiečių Oberschule fuer Jungen 
Eimsbuettel 7:3 rezultatu. Per 
pirmą išvyką į Hannover’į už­
ima krepšinio turnyre antrą vie­
tą po BSG Eschwege, kurioje 
žaidžia trys, o kartais keturi 
amerikiečiai, prieš tai nugalėda­
ma Eintracht Dortmund 23:20 
ir Blau-Gelb Braunschweig 36: 
21.

Vietos stoka neleidžia sumi­
nėti visų gimnazijos komandų 
susitikimų ir moksleivių laimė­
jimų įvaiirose sporto šakose, ku­
rių vis daugiau įtraukiama į la­
vinimosi programą, pavyzdžiui, 
berniukams ir boksas. Puikūs 
gimnazijos krepšininkai padaro 
įtakos net pačiam Diepholz’o 

miestui, kur įrengiama salė 
krepšiniui žaisti.

VII. žvilgsnis j ateitį
Šio rašinio daviniai gal ir ne­

pilnai atvaizduoja pirmųjų tri­
jų merų vargus ir rūpesčius, su 
kuriais teko susidurti kovoje už 
lietuvišką jaunimą. Didelė tų rū­
pesčių dalis teko materialiniams 
vargams nugalėti.

Savuose namuose, lietuvių pa­
saulio bendruomenės pastovia 
pagalba, atsipalaidojusi nuo di­
džiųjų kasdienos rūpesčių, ši lie­
tuvių švietimo įstaiga galės at­
sidėti naujiems darbams, o jos 
užsimojimai laisvųjų lietuvių pa­
galba galės įgauti labai didelę 
prasmę.

Mūsų tikslas, kad Vasario 16 
gimnazija būtų ne tik Vokie­
tijos lietuvių, bet mažiausiai Eu­
ropos, jei ne viso pasaulio, lie­
tuvių gimnazija. Kiekvienas lie­
tuvis turėtų skaityti sau už gar­
bę, kad jo vaikas, nors ir trum­
pą laiką, toje gimnazijoje būtų 
buvęs. Mes ryžomės įsigyti tai 
gimnazijai padorias patalpas, ti­
kėdamiesi, kad ji taps mūsų 
bendruomenei ypatinga lietuviš­
kumo sąvoka.

Todėl mūsų siekimas yra, kad 
Vasario 16 Gimnazija būtų ne 
vien švietimo institucija, kaip 
kitos gimnazijos, bet tikra lie­
tuvybės akademija, kurioje jau­
nimas būtų ne tik mokslinamas, 
bet paruošiarpas dirbti Lietuvai. 
Auklėjimo momentą mes norėtu­
me ypatingai šioje gimnazijoje 
pabrėžti. Todėl mes stengsimės 
sutraukti j on galimai stipresnes 
pedagogines — visuomenines pa­
jėgas. Mes tikime, kad savuose 
namuose bus sudarytos sąlygos 
jiems atsikviesti iš kitų kraštų 
ir kad į tą kvietimą lietuvybės 
reikalams jautrūs tautiečiai at­
silieps ir atsižadės, jeigu bus 
reikalas, didesnės materialinės 
naudos, pasišvęsdami jiems pa­
tiems mielesniam vaikučių auk­
lėjimo ir mokslinimo darbui.

Gimnazijos visuomeninio auk­
lėjimo ir mokslodygis turėtų bū­
ti aukštas. Svetimų kalbų dės­
tymas turėtų būti laikui bėgant 
suderintas su gimnazijos užsi­
mojimais. Kitų kraštų lietuvių 
vaikams tų kraštų kalbos galė­
tų būti dėstomos papildomai se­
minaruose, kad tiems vaikams 
po kurio laiko grįžus į atitinka­
mą kraštą, mokslas nesusitruk- 
dytų ir kad jie būtų neatsilikę 
nuo to krašto mokinių.

Nustatant šitokias ateities 
gaires, kurios dabar gal atrody­
tų per drąsios ir nerealios, ne­
bus sutrukdytas natūralus gim­
nazijos augimas, bet bus tik nu­
matytos galimybės, kurių vyk­
dymą diriguos pats gyvenimas.

Kalbėdami apie gimnazijos at­
eitį, mes neužmirštame, kad jos 
gyvybė ir jos augimas priklau­
so nuo lietuvių bendruomenės 
dosnumo, nuo to, kaip ji vertins 
gimnazijos veiklą mūsų trem­
ties buityje. Su dideliu dėkingu­
mu prisimename tūkstančius 
tautiečių, kurių širdyje tebede­
ganti tėvynės meilė ir meilė sa­
vajai tautai paskatino juos rem­
ti gimnaziją materialiai, o savo 
materialinę paramą lydėti pri­
tarimo ir padrąsinimo žodžiais.

Ypatingai esame dėkingi gim­
nazijai remti būreliams ir jų pa- 
sišventusiems vadovams, kurie 
nenuilstamai remia mūsų gim­
naziją. Taip pat gili padėka pri­
klauso ir didžiajai Amerikos lie­
tuviui šalpos organizacijai — 
BALF’ui, kuris savo dosniomis 
aukomis žymiai prisideda prie 
gimnazijos materialinės padėties 
sustiprinimo.

Lietuvių Vasario 16 Gimnazi­
ja yra ne tik lietuvių tautos gy­
vas paminklas, bet ir tūkstančių 
mūsų tautiečių sukauptos tėvy­
nės meilės, pasiilgimo ir vilties 
židinys.

PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba

Hannover’is,
1953 m. birželio 15 d.

(Pabaiga) 

v. A. ŠIMKUS 
KONTRAKTORIUS 

Stato naujus namus pagal kontraktą. 
Didelis planų pasirinkimas. 

Atliekami įvairūs remonto darbai. 
4645 SO. KEATING AVENUE

Telefonai:
Virginia 7-8901 arba REliance 5-8202. 

Vėlai vakare: FRontier 6-2957.

2145 W. EVERGREEN
ARTI WICKER PARK 

Trys šešių ir 1 keturių kambarių. 
Garu apšildomi prieky. 

Du po penkis, mūrinis užpakalyje. 
Pečiais šildomi. Po visu namu rūsys. 

Kewanee boileris, stokeris.
Kieto medžio grindys.

PILNA KAINA $22,500
LEO MICHAEL AND SON

1951 N. WESTERN AVE.i 
BRunswick 8-0117 

Klauskite MR. KITTO

Announcing the opening of
A. A. AARONS

PHYSICAL THERAPY
CENTER AND MASSAGE 

INSTITUTE
Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.
• STEAM AND VAPOR BATHS
• WHIRLPOOL MASSAGE
• HEAT AND SUN LAMPS

32 West Washington Blvd.
RAndolph 6-1990 ' 

Under the personal direction of 
MISS VALERIE HOPPER

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas. 
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

TURKEY CREEK
COUNTRY CLUB

Classy 18 Hole Golf Course 
Ladies Day: Wed. & Thur. A. M-

Food served at all tijnes
Mrs. Frances Mahoney — Ladies Pro 

Don Driemeyer — Men’s Pro 
' » 65 th and ' HARRISON

GARY, INDIANA 
GAry 4-0407

ŠALTINĖLIS
Alo, alo, Šaltinėlis atidarė “Liquor 

store”, 3318 So. Halsted Street. Visi 
gėrimai parduodami pigiomis kaino­
mis, ypatingai “Balta Meška”. Kviečia 
visus užeiti. TeleL: Virginia 7-8561. 
j Savininkai

Jadvyga, Antanas, Jurgis

Conversion Heating 
Specialists 

GAS or OIL
No inconvenience during Installation 

CALL
BEverly 8-0070 
For Free Estimate and 

Consultation on your 
Heating Problems

Beverly Appliance & Automatic 
Heating Service 

1711 WEST 95th STREET

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 UH ♦ v pODiet
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo-
tumo, v skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

<J. E. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street, 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63r<l STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
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KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: Pirm., tree., penkt. 6:30 iki 
8:30 vai. vak. šeštad. tik susitarus. 

Wpeter'brazis' 
./ PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600. rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
’GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Rez. telef.: DAnube 6-1126
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad, ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid.JTeL: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 8-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.‘ 
KADZEWICK 

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. • 

6159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv 

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, Č1CERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST.

, Telefonas DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, I1L
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais uždaryta^ 

šeštadieniais iki Labor Day uždaryta

DR. EDWARD B.
■ MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3908

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.; ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu? 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS: *

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2* iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesniiį distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. GRovehill 6-7096

SOPHIE BARCOS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:36 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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10% atideda iškėlimą 
ilgiausiam terminui

Pirmųjų dienų nuomininkų iš- 
kraustymo bylų sprendimo prak­
tika rodo, jog apie 10% nuomi­
ninkų atidedamas iškrau«tymas 
9 mėnesiams, p daugeliui kitų 6 
— 8 mėnesiams.

Antra teismo diena iš 142 iš- 
kraustymo bylų apie pusę buvo 
atsiimta iš teismo; nuominin­
kams su nuomotojais susitai­
kius. Tačiau kai kuriais atvejais 
pasitaiko, smarkesnių scenų, 
nuomininkams su buto savinin­
kais gerai išsižodžiaujant arba 
net priėjus prie ašarų. Kai ku­
rie nuomininkai sako, jog savi­
ninkai negailestingi, šeimą su 
vaikais nori išmesti, o savinin­
kai nusiskundžia, kad kai kurie 
nuomininkai šoką jiems i akis, 
gadiną buto Įrengimus ir pana­
šiai.

Amerikos jūrininkai gabena Argostoli (Graikijoje) žemės drebė­
jimo aukas. Apskaičiuojama, kad ten dėl žemės drebėjimo žuvo 
per tūkstantį žmonių.

kostiumų, susikrovė į automo­
bilius ir pabėgo, nors ir veikė 
Įsilaužimo aliarmas. Tai būta 
greitai veikiančios gaujos, nes 
ji spėjo “apsidirbti” prieš poli­
cijai atvykstant.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED — MALE 

DarbjninkpReikia

TIESIOG VARTOTOJUI
Pardavinėtojas gali pasidaryti gerą 

algą pagal naują planą. Mr. A. R. 
užsidirbo $160 komiso pirmas ketu­
rias dienas. Nacionaliai skelbiami bal­
dai ir namų reikmenys. Matykit Mr. 
Ritter, 1647 West Chicago Ave.

IPOPIERIO SANDĖLIO VYRŲ 
Pastovus darbas, neat leidžiame 

Geras atlyginimas, 5 dienas. 
Hospitalization. 

Kreiptis: Room 1303 
111 NO. CANAL STREET

DARBININKU BENDRAM 
DIRBTUVĖS DARBUI 

Patyrimas nėra būtinas 
50 valandų savaitė 

Geras pradžioje mokestis 
3725 SO. MAY STREET 

YArds 7-4348

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikja Re i k ia Da r b j n i n k i ų

THE UNIVERSITY OF CHICAGO CLINICS
(including Billings Hospital, Roberts Memorial Hospital 
for Children, Lying-in Hospital, Home for Destitute 

Crippled Children and the Max Epstein Clinic)

has unusually attractive positions for
• REGISTERED GRADUATE NURSES
• NURSES AIDES « ORDERLIES

REAL ESTATE FOR SALE '
Namai, žemė —

6 KAMBARIŲ kampinis, mūrinis, 1¥> 
plytelių maudynės. Dujų šildymas, 2 
mašinų garažas. Platus sklypas.

5756 So. Nottingham

4-4 KAMB., maudynė savininkui. Ge­
rame stovyje. Prieinamai. Geros pa­
jamos. Namie rytais ir vakarais.

1915 So. Morgan Street

Good working conditions -A Excellent personnel policies 
including Hospitalization and Paid vacations.

ACCOMODATIONS IN ATTRACTIVELY FURNISHED APARTMENTS 
NEAR HOSPITAL FOR NURSES.

Write full details of education and experience or apply in person to:

Director of Nursing 
UNIVERSITY OF CHICAGO CLINICS

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
namas. Mrs. George Martin, 1914 So. 
Shelby Court. Telefonuokite po 5 vai. 
vakaro TAylor 9-7616.

Demokratai eis skyrium
Cook apskrities demokratų 

teisinis komitetas nutarė neiti 
i koaliciją su respublikonais ren­
kant aukštesniojo teismo teisė­
jus. Rinkimai bus lapkričio 3 d., 
kada turės būti išrinkti 29 tei­
sėjai.

Advokttų sąjunga yra pasiū­
liusi 16 teisėjų — 11 demokratų 
ir 6 respublikonus.

Mokytojai prieš 
diskriminaciją.

AFL American Federation of 
Teachers suvažiavimas Teorijo­
je 219 balsų prieš 80 pakeitė sa­
vo konstitucijos skyrių, liečiantį 
narių priėmimą į sąjungą. Pa­
keitimas laiko nusikaltimu na­
rių stojimo į sąjungą varžymą 
rasiniais bei tikybiniais sumeti­
mais. Tuo tarpu dar buvę sąjun­
gos skyrių, kurie laikęsi diskri­
minacijos praktikos.

Pavogė drabužiu 
už $12,000

Vagių gauja pavogė iš krau­
tuvės 3401 W. Roosevelt Rd. 
drabužių eilučių $12,000 vertės. 
Maždaug 5 vyrų gauja įsiveržė 
į krautuvę ir pasiėmė apie 400

Suvažiavime taip pat buvo pa­
brėžta, kad. mokytojai, kurie bus 
pašaukti liudyti neamerikinės 
veiklos komitetui, neturėtų slėp­
tis už konstitucijos 5-jo papildy­
mo:'jie turį viską pilnai į klau­
simus atsakyti dėl savo santy­
kių su komunizmu.

GET THE GAS HEATER BACKED BY

Ragina remti 
švietimo televiziją

Dem. senatorius P. Douglas 
paskelbė “Sun-Times” dienrašty 
laišką, kuriuo jis kreipiasi į vie­
tos gyventojus, ragindamas juos 
remti televizijos stotį, kurios 11 
kanalas skiriamas švietimo auk­
lėjimo reikalams.

Senatorius pažymi, jog šio ka­
nalo įsteigimas būtų didelis tė­
vų ir vaikų gyvenimo praturti­
nimas. Kartu pastebi, jog būtų 
pavojinga visuomenei leisti vis­
ką i savo rankas suimti komer­
cinei ir valstybės kontroliuoja­
mai televizijai.

Šios švietimo televizijos kana­
lui paleisti į darbą reikia apie 
$800,000. Susidaręs privatinis 
komitetas jau yra surinkęs dau­
giam, kaip pusę tos sumos.

Mokslas Englewood 
vakarinėj mokykloj

The Englewood Evening 
School, 6201 S. Stewart Ave., 
mokslą pradeda rugsėjo 14 d. 
Registracija prasideda rugs. 10 
d. 7—9 v. v. ir truks iki rugs. 
24 d.

REIKIA BATŲ SIUVĖJŲ (5)
Rankomis darbui prie orthopediškų 

batų. Pastovus darbas, geras mokestis. 
Martin Larson, 317 West Madison St.

A L D E N S
NEEDS MEN

FOR:
★ STOCK
★ WAREHOUSE

Liberal employee discount. 
Free hospitalization and insurance.

A L D E N S
511 South Paulina St.

Are you interested in a steady job 
with a secure future? We need 

PLASTIC FABRICATORS 
Woodworking or machine shop 

experience desired but not necessary. 
Steady work. Top pay. Vacations. 

Many benefits. Apply:
ARREM PLASTICS, 319 No. Albany.

WE NEED AT ONCE

CARPENTERS 
EXPERIENCED 

ON NEW WORK

BANKER BUILDERS 
4906 MILWAUKEE 

MUlberry 5-3245 
or see Superintendent 

on job at 
4850 W. STRONG

OF HEATER EXPERIENCE Šioje aukštesniojoje mokyk­
loje čįėstoma anglų kalba, JAV 
istorija, matematika ir kt. Gali 
lankyti senieji ir naujieji ame- 

i rikiečiai.
Ši mokykla veikia jau dau­

giau kaip 60 metų. Mokiniai į 
pamokas renkasi per savaitę 2 
ar 4 kartus. Teikianąas tiek 
aukštesniosios, tiek ir pradinės 
mokyklos kursas.

Politikuojanti unija
The Farm Equipment - Uni­

ted Electrical Workers Union 
(Ind.) pasiūlė International Har­
vester kompanijai pradėti preky­
bai su komunistine Kinija.

Ši unija yra sąjunga dviejų 
unijų vienetų, kurie 1949 m. bu­
vo išmesti iš CIO dėl jose vyrau­
jančios komunistinės įtakos.

Kompanijos prezidentas Mc­
Caffrey atsisakė šį unijos pa­
reiškimą komentuoti; kompani­
ja elgsiantis pagal valstybės 
departamento užsieninės preky­
bos patvarkymus.

956 E. 59th STREET • CHICAGO 37, ILLINOIS 
Phone: MIDWAY 3-0800

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR
• PASTRY COOK
• DINNER COOK
• SALAD AND PANTRY GIRL

EXPERIENCED
Must be able to speak and understand English. New Tea Room opening in 

Oak Park. Can also use full time and part time
WAITRESSES

Meals and uniforms furnished. Good salary. 
Excellent working conditions. Apply

MARSTON’S STUDIO RESTAURANT
114 N. MARION STREET

' Oak Park, Ill. - EUclid 6-0746

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SALDAINIŲ krautuvė ii’ mūrinis na­
mas. Biznis įsteigtas 30 metų. Gyve­
nimui kambariai užpakalyje.^ 1-3, 1-4 
ir 1-5 kamb. 2 karų garažas. Savinin­
kas 1906 So. Loomis St.

BRIDGEPORTE parduodamas namas 
su barber shop, 3 krėslai, 2 dirbami. 
5 kambariai barbernės užpakalyje. 
2 aukšte 4 kambariai; 2 automobilių 
garažas. 3232 So. Halsted Street.

Telefonuokite: Victory 2-4447.

SAVININKAS parduoda taverną. Pil­
nas įrengimas, Įskaitant ir steam- 
table. Išdirbtas biznio kampas. Gyve­
nimui patalpos. 5001 S. Ashland Avė., 
tarp 1 ir 6 vai. vakare.

DVIEJŲ AUKŠTŲ MEDINIS NAMAS, 
2 butai po 5 kamb. ir 2 kamb. skiepe. 
Labai gerai išlaikytas; 2 auto gara­
žas. Automatinis alyva šildymas ir 
karštas vanduo. II aukštas, kabinetine 
virtuve ir plytelių sienomis, laįsvas 
ii- galima tuojau užimti. Mėnesinės 
pajamos $160. Kaina prieinama. Dėl 
informacijų skambinti:

HEmlock 4-4033

SAVININKAS PARDUODA 
1% aukšto mūrinį namą. 6 kamba­
riai žemai, 4 ¥2 aukštai. Karšto oro 
šildymas, 2 automobilių garažas. Kai­
na $21,000. Puikiai išlaikytas. 6635 S. 
Mozart St. PRospect 6-4953.

PARDUODAMAS mūrinis katedžius 
Brighton Parke, ant 2 lotų, susideda 
iš 5 kambarių buto 1-me aukšte, 3-jų. 
kambarių pastogėje ir 3 kambarių 
rūsy. Dujų šildymas. Pirmame aukš­
te yra kabinetai virtuvėje ir visi kiti 
moderniški Įrengimai, įskaitant auto­
matinę indų plovimo mašiną. Viskas 
yra puikiausiame stoyyje; 4 karų nau­
jas mūrinis garažas. Kaina $19,500.

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

SAUGANASH PARK
Deluxe 6 kambarių Georgian, l¥z 

maudynės, plytelių virtuvė, dujų šil­
dymas. Savininkas perkeltas kitur.

6234 NO. KEELER AVE.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE and FURNITURE CO.
2876 West Cermak Rd. • Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

VYRAI, DĖMESIO!
Pirmasis tremtinys kirpėjas Illinois valstybėje

E
I PRANAS SKRIPKAUSKAS
Ii PRADĖJO DIRBTI VISĄ DIENĄ '

jjjĮ Nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro
HH •FRANK’S BARBER SHOP

4352 SO. WESTERN AVE. (šz Vakarų kampe)
(CTA autobusai ir gatvėkariai sustoja prie pat kirpyklos durų).

» i,......  ....- ..................... .... -J

Išmiegoję neberado 
automobiliu 

i

Gyventojai srities, kurią ap­
juosia Cornell, Hyde Park, 54 
ir 55 gatvės, rytą atsibudę pa­
regėjo, jog jau nėra prie namų 
jų automobilių. Pasirodė, jog 
juos nusigabeno policija dėl ne­
legalaus automobilių pastatymo. 
Kiekvienas vairuotojas gaus už­
simokėti $9.27 už automobilio 
nuvilkimą šalin, $1.50 už palai­
kymą ir $3.00 baudos.

Privatiniai universitetai
Illinoj aus valstybėje veikia 

šie , privatiniai universitetai: 
Bradley, Chicago, De Paul, Ill. 
Institute of technology, Loyola, 
Northwestern.

Juose studentų yra apie 46,- 
000: Bradley 2,747, Chicago 4,- 
620, De Paul 7,740, Ill. Inst, of 
Tech. 5,723, Loyola 7,3'48, 
Northwestern 16,486.

Chicagos Liėtuvių Klu­
bų ir Draugijų 1953 m.

Valdybos
LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1953 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, .pjirm., 5671 So. Nor­
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
Kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rast., 919 W. 33rd PL;
B. Shotas, fin. rast., 7140 S. Cali­
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4146 Archer 
Ave., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca­
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kontr. rast., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka; 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė­
jas, 4645 So. Ashland Ave., tel. 
YA 7-4787.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ D R A U- 
GYSTĖS 1953 METŲ VALDYBA:

Joe Balcunas pirm., 7153 S. Sac­
ramento Ave., tel. GR 6-5078; 
P. Kenutis vicepirm.; A. Kaula- 
kis nut. rašt., 3247 Emerald Ave. 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin, 
rast., 3534 S. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto­
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638; 
S. Stanevičia kontr. rast.; J. An­
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb- 
ris maršalka; Dr. J. P. Poška dak­
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą sekma­
dienį 1 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami vyrai ir moterys 
nuo 18 iki 50 metų.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­
BO 1953 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi­
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus­
kas iždininkas, 3442 South Lowe 
Ave., tel. YA 7-2921; Organizato­
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street. Susirinkimai įvyksta kas 
pirmą nedėldienį kiekvieno mė­
nesio 2 vai. po pietų, svetainėje 
Vainutas Klub, 4258 So. Maple­
wood Ave. Vyrai ir moterys pri­
imami lygiomis teisėmis.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO 
BROLIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ 
1953 METŲ VALDYBA: Pirminin­

kas A. Zalagenas, 129th ir State 
Rd., Lemont, Ill.; vice pirm. A. 
Barsčius, 3014 W. 40th St.; fin. 
rašt. G. Jakubauskas, 3242 So. 
Emerald Ave.; nut. rašt. W. Pan- 
kauskas, 1820 Canalport Ave., CA 
6-5388; kasierius S. Tarkauskas, 
1907 So. Ruble St., TA 9-1245; 
kontr. rašt. W. Vinslovas, 714 W.

• 31st St.; kasos globėjai: O. Slau- 
sgalvienė ir M. Sinkevičienė. Su­
sirinkimai įvyksta kas antrą ne­
dėldienį kiekvieno mėneso 1 vai. 
po pietų Dievo Apveizdos parap. 
svetainėje.

BUČERNĖ - GROSERNĖ pardavimui. 
Didelis stakas. Geras biznis. Prieina­
mai. Keturi dideli, šviesūs kamba­
riai užpakaly storo. Yra garažas. Ne­
brangi nuoma. BErkshire 7-1608.

PARDUODAMA: Taverna ir namas. 
Didžiulė svetainė, du 4 kambarių bu­
tai viršuj. Karšto vandens šiluma-, 
stokeris. Lietuvių kaimynystė. Galima 
nuomoti taverną. 1820 W. 46th St.

CROSERNĖ ir mėsos krautuvė su mo­
dernišku mūriniu namu. Yra pastogė, 
po visu namu rūsys, 2 automobilių 
garažas. 4628 S. Sacramento Ave.

NEPRALEISKITE PROGOS
Yra didelis ir pelningas restorano 

biznis. Parduosiu visą ar pusę. Svei­
kata neleidžia toliau dirbti.

Skambinkite telefonu: 
LAfayette 3-9889

TAVERNA su 5 kambariais. Naujai 
dekoruota. Moderniškas priekis. 5000 
W. 14th St., Cicero, Ill. Raymond L. 
Eisin, TOwnhall 3-8132.

TAVERNA su 6 butų mūriniu namu. 
Garažas. Prieinama kaina. Dėl infor­
macijų ateikite asmeniškai.

966 West Cullerton St.

PARDUODAMA MAISTO KRAUTUVĖ
Gera vieta. Moderniški Įrengimai. 

Geros pajamos. Gyvenimui kambariai. 
Skubiai turime parduoti. Šaukite: 
PRospect 6-6037. 2444 W. 71st St.

MISCELLANEOUS

z SPRAYERS
MEN AND WOMEN

On picture frames and novelty 
furniture. Good pay, steady work. 

ILLINOIS MOULDING CO.
, 2411 West 23rd Street

PURŠKINTOJAI
VYRAI IR MOTERYS

Dirbti ant paveikslų rėmų ir naujų 
baldų. Geras atlyginimas. 

Nuolatinis darbas. 
ILLINOIS MOULDING CO.

2411 West 23rd Street
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JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytiį tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metu, patyrimas darb<=>. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
•T. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave

GRovehUl 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

Garsinkites “N-nose”

FOUNTAIN ATTENDANTS 

for Chicago’s 
newest and 

smartest soda 
fountain 
adjoining

Cinema’s Palace Theatre 
Will train. Choice' of hours 

Premium pay
Apply to: 

PERSONNEL DEPT.

BISMARCK HOTEL
133 North Wells

MOTERŲ ŠOKOLATE DAŽYTI IR 
PAKUOTI SALDAINES 
Patyrimas nėra būtinas. 

Dienomis ar naktimis darbas. 
Geras atlyginimas. Kreiptis: 
FANNIE MAY CANDY CO. 

1137 W. Jackson Blvd. 
Tarp 9 ryto ir 5 vai. po pietų.

A L D E N S
IS YOUR BEST BET
If you like to handle 

merchandise as a:
★ PACKER
★ CHECKER

Or, if you prefer handling 
order as a:

★ CREDIT CLERK
★ INDEX CLERK '

Come in to see us. 
Liberal employee discount. 

Free hospitalization and insurance.

511 South Paulina St.

ŠEIMININKĖS
Lengvas namų darbas, tik paprastas
virimas. Geri namai. Aukštas mokestis

Šaukite: Glencoe 1631—Collect.

Reikia moterų skuduru rūšiavimui. 
LOUIS DRAY & SONS 

2335 So. La Salle Street 
DAnube 6-2282

We have immediate opening for 
STENO - CLERK 

Chicago Branch of large 
rubber company. 

Requires experienced typist, 
some dictation. 

Excellent opportunity for 
ALERT GIRL 

5 day — 40 hour week. 
Pleasant working conditions.

Apply:

SEIBERLING 
RUBBER COMPANY , 

1800 No. Pulaski Road

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS 
ARBA MERGINA 

į skolinimo bendrovės raštinę. 
Reikia mokėti anglų kalbą ir 

rašyti mašinėle.
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION
1800 S. Halsted St. HAymarket, 1-2028

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYRININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

P/2 AUKŠTO PAJAMŲ NAMAS 
6 kambariai nefurnišiuoti, 5 išnuo­
moti ir furnišiuoti; garažas. Puikus 
susisiekimas. Išvyksta Į Kaliforniją. 
Būtinai reikalas parduoti.

6144 SO. KEATING AVE.

PARDUODA SAVININKAS
7 kambarių mūrinį Georgian namą. 
4 miegamieji arba 2 butai, 4 apačioj, 
3 kamb. viršuj. Šakotos pušies rūsys, 
2% plytelių maudynės, 2 automobilių 
mūrinis garažas. Prašo $23,500.
3330 No. Plainfield (Skambinti šoni­
niame įėjime) TUxedo 9-1533.

$250 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Parduodami žemės sklypai, 135th 

St., 2 blokai nuo Archer Ave^ nuo 
1 iki 5 akrų ar daugiau, su gražiais 
medžiais, gražioje apylinkėje; 2 blo­
kai nuo busų transportacijos, 2 my­
lios nuo Lemento, 20 mylių nuo Chi- 
cagos. Šaukite Songailą, LAfayette 
3-3500. 4106 So. Francisco Ave.

DIDŽIAI nupiginta kaina 2-6 kamba­
rių namo Brighton Parke. Pirmas 
aukštas atremontuotas, 3 automobilių 
garažas. Virginia 7-0669.

PARDUODAMAS gražus namas, labai 
gražioj apylinkėj, gražiai išdirbtas 
vidus, ąžuolo trimas, didelis beismon- 
tas ir didelis aukštas. Visi langai 
aliumini j aus, 5 kambariai, 1 automo­
bilio garažas. Namo didumas 30x50 
pėdų, loto—120x135 pėdų. Tarp daug 
didelių ąžuolų. Atvažiuokit pamatyti. 
Dėl kainos sutiksim. Turju apleisti 
miestą. 12022 So. 74th Avė. Palos 
Heights.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —^Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE Parke išnuomojami 4 
dideli kambariai beismonte. Petras 
Garjonis, 6554 So. California Ave.

MODERNUS 4 ¥2 kambario butas, su 
baldais arba be baldų. Tinka 4 suau­
gusiems. 6645 S. Campbell Avė., 2-me 
aukšte, prieky.

IŠNUOMOJAMAS trijų kambarių švie­
sus, naujai atremontuotas butas. Ap­
žiūrėti no 6-tos vai. vakarais.

912 West 19th Street

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
pirmame aukšte, iš kiemo, be baldų. 
Priimame ir su vaikais. Skambinti po 
6 vai. vakarais OAkland 4-4222.

Jez turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.


